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Over One Million Lithuani ans In The United States

R. Vokietijoj laukiama bylos prieš 
buvusi užsienio reikalų minister}

Išbrauktas iš krikščionių demokratų partijos
BERLYNAS. — Artėjant komunistų valdžios režisuojamai 

bylai savo buvusiam užsienio reikalų ministerial Dertinger, ska­
tinamos organizacijos kelti reikalavimus nubausti jį ir jo bendrus 
aukšiausiom bausmėm. ,

Antifašistiniu demokratinių 
partijų blokas paskelbė atsišau­
kimą, reikalaujantį kiek galint 
greičiau nuteisti Dertingerį. Į 
šią komunistų suorganizuotą 
“bloką” ieina ir krikšioniu de­
mokratų partija, kuriai priklau­
sė ir suimtasis užsienio reika­
lų ministeris Dertinger. Parti­
ja, rodydama savo paklusnumą 
ir bejėgiškumą, pašalino suimtą­
jį iš narių tarpo.
Pabėga daugiau kaip 1,000 
per dieną

Kol siena tarp Berlyno vaka­
rinių ir rytinio sektorių nėra vi­
siškai uždaryta, Rytinės Vokie­
tijos žmonės bėga į vakarų pusę 
vis didesniais būriais.

Pirmadienį ir antradienį į Va­
karų pusę atbėgo daugiau kaip 
po 1,000 žmonių. Per šį mėnesį 
vien žydų atbėgo 355.

TRUMPAI Iš VISUR
Jis žino, kur Hitleris

BERCHTESGADEN. — Ba­
varijos teisingumo ministerija 
praneša, kad vienas tarp sėdin­
čių kalėjime nacių vadų galėtų 
pasakyti, kas atsitiko su Hitle­
riu. Kas tas žinantis yra, minis­
terija nenori pranešti.
Izraelio valdžia—“JAV agentai”

MASKVA. — Soviet Times, 
propagandinis organas anglų 
kalba, rašo, kad zipnistai yra 
Amerikos žvalgybos agentai. Jų 
viršūnėj esąs Izraelio ministeris 
pirmininkas, užsienio reikalų mi­
nisteris ir jo patarėjas, “aklai 
vykdą Amerikos valią santy­
kiuose su Sovietų S-ga”.
Komunistai pralaimėjo Italijoj

ROMA. — 7 savaites komu­
nistų atstovai savo obstrukcinė­
mis maratoniškomis kalbomis 
(filibuster) trukdė priimti nau­
ją rinkimų įstatymą. Antradienį 
jie kovą pralaimėjo. Naujas, ko­
munistams nepalankus įstatymas 
buvo priimtas.
Numušė 7 MIG lėktuvus

SEOUL. — Trečiadienį per 
oro kautynes JT lėktuvai numu­
šė 7 komunistų naikintojus MIG 
tipo ir 3 sužalojo. Tiek daug- 
lėktuvų JT lakūnai bebuvo nu- 
mušę per vieną dieną pereitą 
rugsėjo mėnesį.
Ji atidengusi gydytojų sąmoklą

MASKVA. — Dr. Lidija Ti- 
mašuk buvo apdovanota Lenino 
ordinu už tai, kad ji atidengusi 
9 Maskvos gydytojų, “Amerikos 
ir anglų šnipų”, sąmokslą žudy­
ti į jų rankas patekusius sovie­
tų politinius ir karinius vadus.
Lenkija teisia 5 kunigus

VARŠUVA. — čia prasidėjo 
naujas teismas prieš 5 katalikų 
dvasiškius, kaltinamus šnipinė- 
jus Amerikos naudai. — Bulga­
rijoj pasibaigė 10 “šnipų” byla. 
Tordor Christov buvo nuteistas 
mirties bausme, kiti 9 įvairiomis 
kalėjimo bausmėmis, už ruošimą 
kelio nuversti komunistinę vy­
riausybę.

žinios iš Lietuvos
—Gruodžio pradžioj Vilniaus 

dailės muziejuje atidaryta dailės 
paroda. Parodoje apie 200 eks­
ponatų. Dalyvavo Aleksandravi­
čius, Petrulis, Bagdonas, Žmui­
dzinavičius, Tarabildaitė, Kuz­
minskas, Galdikas.

—Kauno srityje esą 1,590 
komjaunimo organizacijos sky­
rių ir 30,000 narių. Nauja Kau­
no srities Komjaunimo valdyba: 
Slavinskas, Kuznecovas, Auskų- 
tas, Bagdonavičiūtė, Jakelavi- 
čius.

—Ekskunigas J. Ragauskas, 
dabar “Politinių ir mokslinių ži­
nių skleidimo tikrasis narys” 
paskelbė straipsnį “Krikščioniš­
kosios moralės reakcionierišku- 
mas”.

—Aktorius Juozas Rudzins- 
kas gruodžio 8 d. vaikams skir­
toje radijo programoje dekla­
mavo Baranausko “Anykščių ši­
lelį”, baigdamas eilute “Viskas 
prapuolė, tik ant lauko pliko ke­
lios pušelės apykreivės liko”.

—Kauno “Žalgirio” ledo ru­
tulio komanda nugalėjo Stalin­
grado “Dinamo” komandą san­
tykiu 12:6.

—Vilniaus mieste 1,000 agi­
tatorių aiškina Maskvos kongre­
so nutarimus.

—Valsiūnienė kalbėjo “taikos 
konferencijoje” Maskvoje.

—Vilniaus žemės ūkio mašinų 
fabriko tekintojas Algirdas 
žiaugra per 1 metus ir 10 dienų 
suskubęs atlikti penkerių metų 
darbo normą. Tą patį atlikęs ir 
tūlas Tichonenko. Taip atsitin­
ką “Stalino konstitucijos saulės 
dėka...”

—Tūlas Kačinskas iš Šiaulių 
apylinkės parašė Stalinui laišką, 
pranešdamas, kad vietoj žadėtų 
180 centnerių iš ha, jis išaugi­
nęs po 230 cukrinių runkelių iš 
ha. (Lietuvos cukrinių runkelių 
derlius iš ha vidutiniškai buvo 
408 centneriai 1935—39 metų 
laikotarpyje).

—Agitatorius Jonas Balčiū­
nas su 40 kitų agitatorių lankė 
Panevėžio apylinkės raudonuo­
sius kampelius.

—Norint tapti traktorininku, 
reikia išbūti dvejus metus bri­
gadoje kandidatu — mokiniu.

—Kupiškio rajone “Žalgirio”, 
“Piliakalnio”, V. Kudirkos var­
do žemės ūkio artelės nenuėmę 
linų derliaus. (“Tiesa”, 1952 m. 
lapkričio 15 d.)

Nuteista dar 13 J V 
komunistų vadų

NEW YORKAS. — Federali­
nis teismas po ilgo svarstymo 
paskelbė savo sprendimą, pagal, 
kurį visi 13 teistųjų “antraeilių” 
Amerikos komunistų vadų, pri­
pažinti kalti.

Jie kurstė ir mokė jėgos ir 
prievartos priemonėmis įvesti 
Amerikoj komunistinę tvarką. 
Už šį nusikaltimą pagal Smitho 
aktą dabar baudžiama po 5 me­
tus kalėjimo ir 10,000 dolerių 
pinigine bauda. Jiems bausmės 
bus paskelbtos vėliau.

TRUMAN’AS SPAUDŽIA RANKĄ EISENHOWERTUI.— Prieš 
vykstant į inauguracijas iškilmes Prezidentas Trumanas pasisvei­
kina su išrinktuoju Prezidentu Dwight, D. Eisenhower.

Eisenhoweris pakartojęs demokratų 
programą, rašo Prancūzijos spauda
Nutylėjęs apie pavergtų tautų vadavimą
PARYžIUS. _  Prancūzų laikraštininkai prezidento Eisen-

howerio inauguracijos kalboj nerandą nieko, kas leistų manyti 
apie ligšiolinės Amerikos užsienio politikos pasikeitimą.

Le Monde ir Figaro, pirmasis 
nepriklausomas, antrasis arti­
mas vyriausybei laikraštis, rašo, 
kad Eisenhowerio kalbą būtų 
galėjęs ramiai paskaityti ir bu­
vęs prezidentas Trumanas. Ką 
Eisenhoweris pasakė apie sąjun­
gininkų rėmimą, jų vieningumą, 
tvirtą laikymąsi prieš agreso­
rius, Trumanas jau ne kartą 
kalbėjęs ir daręs.

Keisis ne politika, bet metodai

Prancūzijos sostinėj Eisenho- 
werio pareiškimai komentuoja-
mi taip, kad Amerikos politika 
liks ir toliau tokia, kokią užve­
dė demokratai. Pasikeikiu tik 
metodai, vykdant šią politiką.

Figaro rašo, kad naujoji JAV 
vyriausybė griežtesne kalba ne­
gu kalbėdavo Acheson, primins 
Europos sąjungininkams atlikti 
savo pareigas, organizuojant 
jungtinį saugumą.

Kaip su pavergtom tautom?

Le Monde pastebi, kad prezi­
dentas Eisenhoweris nieko ne­
pasakė apie laisvinimą tautų 
anapus Geležinės Uždangos. Tuo 
tarpu, kai jo Valstybės sekreto­
rius Dulles yra apie tai pasakęs 
kaip apie vieną svarbiausių JAV 
užsienio politikos uždavinių. Iš­
eitų lyg ir nuomonių skirtumas 
tarp prezidento ir jo užsienio 
politikos sekretoriaus.

Europa pirmoj vietoj

Paris Presse laikraštis iške­
lia tas prezidento pareiškimo 
vietas, iš kurių galima, matyti, 
kad Europos reikalai ir toliau 
bus statomi pirmoj vietoj, o ne 
Azijos. Europos sąjungininkus 
tai maloniai nuteikė.

Panašiai ir Londono spauda 
atsiliepia, apie naująjį preziden­
tą. Jį vadina tarptautiniu taikos 
kovotoju. Anglai mano, kad Ei- 
senhcweris užsienio politikoj eis 
Trumano pramintu taku ir ne­
siduos nuo jo nukreipiamas taf- 
tinių izoliacionistų.

Apie Dr; Dargievic, 
“užvaldžiusi Guamos 

salos ligonines”

uoste.
—Turkijos užsienio reikalų 

ministeris atvyko į Jugoslaviją 
svarstyti formalią karinę są­
jungą Balkanuose (Graikijos, 
Turkijos, Jugoslavijos).

—Venezueloj suimta 14 užda­
rytos Demokratinės akcijos par­
tijos vadų, kaltinamų sąmokslu 
nuversti dabartinę vyriausybę.

—žiniomis iš komunistinės 
Kinijos, viršum Mandžiūrijos 
buvęs numuštas Amerikos sun- 

Naujienose buvo perduotas kusis bombonešis B-29. Trys la- 
Tribune korespondento praneši-i kūnai žuvę, 9 buvę paimti į ne­
inąs, kuriame kritikuojamas Gu- laisvę. (JT armijos vadovybės 
amos salos demokratų guberna- yra uždrausta lėktuvams skristi 
torius Skinner dėl tariamo išsi­
kviestų pabėgėlių gydytojų fa- 
vorizavimo ir amerikiečių ne­
vertinimo.

Apie latvį gydytoją Dr. Dar-'sėjęs pereitais metais savo did-
gievic, anot Tribune, užvaldžiu­
sį salos ligonines, papildančių 
žinių paduoda pulk. Kazys Ali­
šauskas ,dabar gyvenąs Chica­
go j. Jis rašo:

Jau du kartus Jūsų laikrašty­
je skaičiau apie Dr. Dargievic, 
kuris darbuojasi Guamos saloje 
gydytoju.

Su juo susitikome vienoje DP 
stovykloje Vokietijoje. Tai la­
bai malonus žmogus, kaipo gy­
dytojas — chirurgas, labai ge­
ras. Jisai gydė latvius, lietuvius, 
vokiečius, amerikiečius Unros 
tarnautojus ir aplamai visus, 
kurie į jį kreipėsi.

Nepasitenkinimų nebuvo gir­
dėti. Atvirkščiai, dauguma ser­
gančių veržėsi prie jo. Jis ga­
bus, darbštus, didelės energijos 
žmogus.

Prieš karą Dr. Dargievic buvo 
Latvijoje ligoninės direktorium. 
Lietuvą pažįsta gerai, daug kar­
tų joje lankėsi. Priklausė lietu­
vių — latvių draugijai. Lietu­
viams p. Dargievic labai arti­
mas. Jo žmona dainininkė — so­
listė, per vakarėlius visuomet 
keletą dainelių padainuodavo lie­
tuviškai. Lietuviai jai maloniai 
dėkodavo ir nesigailėdavo katu­
čių.

Turint galvoj daktaro Dargie­
vic energiją ir gerą savo specia­
lybes žinojimą, nėra nieko1 ste­
bėtino, kad jisai iškopė į vado­
vaujamas vietas ligoninėse ir 
medicinos valdyboje. Gyvento­
jai turės tik naudos. Reikia pa­
linkėti jam sėkmės.

Kazys Ališauskas

| Vėliausios Žinios |
*

—Buvęs prezidentas Truman, 
palinkėjęs naujajam prezidentui 
Eisenhoweriui ..pasisekimo, ap­
leido Washingtona ir atvyko į 
Independence miestelį Missouri 
valstybėj. Kokie yra Trumano 
ateities planai, niekas negali aiš­
kiai pasakyti.

—Naujojo gynybos sekreto­
riaus Wilsono patvirtinimas da­
rosi vis mažiau įmanomas, kol 
jis neatsisakys savo akcijų MG 
kompanijoj. Prieš Wilsoną pasi­
sako vis daugiau Kongreso na­
rių iš abiejų partijų. Visi kiti 8 
kabineto nariai buvo Senato pa­
tvirtinti.

—Istorija įvertins prez. Tru- 
maną aukšiau už prez. Roosevel- 
tą, pareiškė garsusis anglų poli­
tikas, užsienio reikalų ministe- 
rių patarėjas Lordas Vansittart.

-—Pereitą pirmadienį į Vaka­
rų Berlyną atbėgo iš R. Vokie­
tijos 1,500 pabėgėlių, antradie­
nį 1,150.

—Graikijoj buvo pagautas 
bulgaras', atvykęs šnipinėti JAV 
karo laivyno judėjimą Salonikų 

į Mandžiūrijos — Kinijos teri­
toriją).

—Kapt. Kurt Carlsen, pagar- 

vyriškais žygiais, gelbėdamas 
' sužalotą laivą Enterprise At­
lante, atplaukė su Enterprise II 
į New Yorką. Išplaukęs iš Ame­
rikos rytinių uostų per Atlantą, 
Viduržemio jūrą ir Suezą, jis 
pasiekė San Francisco; iš čia per 
Panamos kanalą pasiekė New 
Yorko uostą, padaręs vėl kelio­
nę aplink pasaulį.

—Tiršta migla kamuoja Ang­
liją jau ketvirtą kartą šią žie­
mą. Anglai yra pripratę prie rū­
kų, bet kai užeina ištisos dienos, 
kada negalima daugiau matyti, 
kaip penkis žingsnius, paraly- 
žuojamas šalies susisiekimas, 
ypač didžiajam© Londone.

—“Tiesa” įrodinėja Lietuvos 
gyventoj ams, kad yra būtina tu­
rėti sėklų fondą, nes nepasėjus 
derliaus negausi...

UNITED PRESS-NAUJlAIs Ų Puota
Išvaromas sovietų šnipas. — 

Sovietų “diplomatas” Jurij Novi­
kov su žmona ir 6 mėn. dukteri­
mi išvyksta į “rojų”. Amerikos 
saugumo organai nustatė, kad šis 
“diplomatas” iš Sovietų ambasa­
dos vadovavo raudoniesiems šni­
pams, ir pareikalavo tuoj jį at­
šaukti.

BURŽUAZINIAI PRIEŠAI, SIONISTAI 
ĮSIGALĖJĘ KOMUNISTŲ PARTIJOJE
Lietuvoj keliamos antisemitizmo nuotaikos

MASKVA. — N. Y. Times korespondentas H. Salisbury savo 
antradienio telegramoj tvirtina apie Maskvos užvesto šnipų bau­
bo kėlimą Lietuvoj ir kitose Pabaltijo šalyse.

Japonų žvejai matė 
kaip SSSR lėktuvai 
numušė JAV B-29

Amerika protestavo be pasekmių
TOKIJAS. — Grįžę iš sovietų 

nelaisvės japonų žvejai pasako­
jo spaudos korespondentams, 
kaip pereitų metų spalio 7 d. du 
sovietų naikintojai numušė J V 
sunkųjį bombonešį B-29.

Apšaudymas įvyko prie Yuri 
salos, esančios tarp Hokkaidos 
(Japonijos) ir Kurilų salų (JV 
aiškina, kad sala priklauso Ja­
ponų salynui, sovietai, kad Ku­
rilų, kurie po karo buvo jiems 
perleisti).

Japonų žvejai tuo metu žve­
jojo salos pakraščiuose. Jie bu­
vo sovietų pagauti žvejojant jų 
vandenyse ir nubausti po 6 mė­
nesius žvejoti sovietams. Jie 
matė pakilusį iš Hokkaidos (tik 
4 mylios nuo Yuri) didelį bom­
bonešį, į kurį pradėjo šaudyti 
sovietų priešlėktuvinė artileri­
ja ir pulti du naikintojai. Nai­
kintojai paleido ugnį, ir bombo­
nešis rūkdamas nukrito į jūrą. 
Japonai po to buvo tuojau grą-
kinti iš žvejybos.

JAV kelis kartus protestavo, 
reikalaudamos iš sovietų atsily­
ginti už lėktuvą ir 13 žuvusių 
lakūnų šeimoms. Sovietai Ame­
rikos protestą atmetė, argumen­
tuodami, kad B-29 buvo įskri­
dęs į jų erdvę.

Anglija aprūpins
Egiptą lėktuvais

Ginklai gali būti nukreipti 
prieš pačius tiekėjus anglus

LONDONAS. — Lordas Read­
ing, užsienio ministerijos pasek- 
retorius, paaiškino aukštuosiuo­
se (lordų) rūmuose, kad Angli­
ja, laikydamsi savo pasižadėji­
mų, tieks ir ateity Egiptui mo­
derniuosius sprausminius lėktu­
vus.

Aukštuosiose rūmose darbie- 
čių atstovas lordas Strabolgi 
klausė vyriausybę, ar ji nema­
tanti augančių anglams pavojų 
Suezo kanalo zonoj, kur egiptie­
čiai gali atkreipti gautus gink­
lus prieš pačius tiekėjus.

Prieš ginklų teikimą Egiptui 
yra nekartą protestavęs ir Iz­
raelis.
Naguib teisia savo priešus

KAIRAS. — Specialus Egipto 
armijos teismas pradėjo svars­
tyti dviejų karininkų bylas, ku­
riose jiedu kaltinami sąmokslu 
nuversti gen. Naguib valdžią.

Kaltinamieji yra broliai, vie­
nas pulkininkas, kitas kapitonas. 
Paskutinėmis dienomis buvo su­
imta 25 karšikiai ir apie 200 ci­
viliu, iš kuriu 48 komunistai. 
Jie kartu su nacionalistais — 
monarchistai norėję sukelti re­
voliuciją, tvirtinama prokurorų 
kaltinimuose.

Kaune leidžiamas dienraštis 
Tarybų Lietuva skelbia, kad 
“kai kurios mūsų organizacijos 
yra persisunkusios buržuaziniais 
nacionalistais ir žydiškais zio- 
nistais”.
Puola Maisto ministeriją

Laikraštis patiekia” “faktų” 
apie susektus gamybos kenkė­
jus Maisto ir pieno ūkio minis­
terijoj. Ir visai suprantama, nes 
pagal “Tarybų Lietuvą” minis­
terijos įstaigose buvo rasta at­
sakingų vietų, apstatytų “bur­
žuaziniais nacionalistiniais gai­
valais”.

Amerikos — anglų šnipai 
Lietuvos banke

Laikraštis be to griebia Lie­
tuvos banko direktorių Edino- 
vič už visišką budrumo praradi­
mą, suleidžiant jam į banko įs­
taigas “prisiekusius tarybinius 
priešus — Amerikos ir Anglijos 
šnipus”.

Kitą, salvę Tarybų Lietuva nu­
kreipia. į buvusį Žiežmarių ko­
munistų partijos sekretorių Mo­
rozovą dėl jo globojimo politi­
niai nepatikimų žmnių. Jis net 
gelbėdavęs svetimam elementui 
įsibrauti į partiečių eiles.
Panašūs kaltinimai ir Latvijoj

Rygoj išeinąs laikraštis Ta­
rybų Latvija atidengusi apsilei­
dimus ir kenkėjus Latvijos te­
atro draugijos gamybinėj įmo­
nėj. Abraham Natanovič pats 
pasidaręs įmonės direktorium ir 
susikvietęs tokius gaivalus, kaip 
Grinergą, Šilinį, Morein ir ki­
tus, ir pradėjęs šeimininkauti, 
kaip savo krautuvėj. Jis užsidir­
bęs šimtus tūkstančių rublių.

Natanovič užmezgęs ryšius su 
panašiu į save Gersteinu, foto­
grafijos salono vedėju, ir išdir­
bęs daug suktybių būdų prisi­
pilti kišenes. Jis kartais užsisa­
kydavęs visą lėktuvą draugams 
kelionei į Taliną, kas kainoją 
75,000 rublių.

Už Natanovičiaus neprižiūrė- 
jimą Tarybų Latvija kaltina 
Zandersoną, teatro draugijos 
pirmininką, Zandmaną, Kirovo 
apygardos komunistų partijos 
sekretorių ir Latvijos kontrolės 
ministerijos pereigūnus.

Reikalauja įsileisti 
moteris į lordų rūmus 
- “vyrų uždarą klubą”

LONDONAS. — John Allse- 
brook Simon, 82 metų liberalų 
atstovas aukštuosiuose (lordų) 
rūmuose, reikalavo keisti tvar­
ką, draudžiančią moterims būti 
rūmų, nariais.

Jo žodžiais, lordų rūmai yra 
paskutinė vieta, kur yra užkirs­
tas kelias anglų moterims. Rū­
mai esą daugiau panašūs į už­
darą vyrų klubą. Simon yra įtei­
kęs įstatymo pakeitimo projek­
tą, kuris antru kartu bus svars- c. 7
tomas parlamente vasario 6 d»

—Prokomunistinė Izraelio Ma- 
pam partija nutarė pašalinti sa­
vo keturius parlamento narius, 
kurte senu papratimu balsavo 
prieš rezoliuciją ištirti Maskvos 
mestus kaltinimus: 9 gydytojam.



IŠ LIETUVIU GYVENIMO Zaganecių
parengimo įspūdžiai

Akademinis
kaukių balius

Norint parinkti pinigų studi­
juojančiam jaunimui, tarpse- 
mestrinių atostogų metu rengia­
mas akademinis kaukių balius, 
kuris Įvyks šio mėn. 31 dieną 
Viking Ballroom salėje, 69 ir 
So. Emerald gatvių kampas. 
Pelnas skiriamas Dr. Vydūno 
vardo stipendijų fondui. Už gra­
žiausias kaukes paskirta 1C pre­
mijų. Pernykštis akademinis 
kaukių balius praėjo dideliu 
sisekimu. Tikimasi ir šįmet 
sutrauks nemažai jaunimo.

šydanias piniginės paramos. Au­
kas galima siųsti mokytojų 
Aleksandro Dundulio (2428 So. 
Lawndale Ave., Chicago 23) ir 
A. Maldeikio (1616 So. 50th 
Ave., Cicero 50, Ill.) vardais.

pa- 
jis

Remtinas Vaiky
Teatras

Netenka kalbėti apie auklėja­
mąją vaikų teatro reikšmę ir 
apie Įtaką, kurią vaikų vaidini­
mai palieka pačių vaidintojų ir 
jų draugų sąmonėje. Bendrau­
jant su čia gimusiu lietuvių jau­
nimu, nekartą teko pastebėti, 
kad tai jaunuomenės daliai, ku­
ri vaikystėje turėjo progos da­
lyvauti lietuviškuose parengi-; 
muose, 1__  ___
dainas, eilėraščius 
viski reikalai visą 
ko arčiau širdies, 
ypatingai vertinti 
dagogus, kurie randa laiko dirb­
ti su mokykliniu jaunimu ir jo 
sąmonėje ugdyti lietuviškojo 
meno pajutimą.

Šachmatų turnyras
♦

Š. m. sausio 10 ir 11 dienomis 
buvo pravestas 1953 m. Chica­
gos miesto individualinis šach­
matų turnyras šveicarų sistema, 
penkių ratų. Iš dalyvių, užėmu­
sių pirmas astuonias vietas, bu- 
v6 numatyta pravesti Į baigmi­
nę grupę, kurion bus pakviesti 
žinomieji Chicagos 
ri šachmatininkai: 
ša, M. Turiansky, 
ir Angelo Sandrin.

Sužinojęs, kad žagariečiai ruo­
šia vaidinti “Pražydo nuvytu- 
sios gėlės’’, sumaniau pamatyti.

Turiu pasakyti, kad veikalas 
daro neblogą spūdi. Pamokąs, 
vaizduoja pairusios šeimos gy­
venimą, parodo, kad dėl menk­
niekių neverta apleisti namus, 
nes paskui, kada reikia vėl at­
gal į namus prašytis, tenka grįž- 
tančiajam nuryti karčių piliulių. 
Jei būtų geri vaidintojai, veika­
las būtų gana Įdomus. Bet mai- 
nieriai ne tokie, 
o ne žiūrovams.

vaidino tik sau,

UNITED PKESS-NAUJiENŲ Photo
Kalinių riaušės. — Prie Pitts­

burgh©, Pa., esančio kalėjimo 
kaliniai šaiposi iš polcininkų ir 
gaisrininkų, kurie bando atstaty­
ti. tvarką po to, kai apie tūkstan­
tis kalinių padegė kalėjimo pa­
status ir paėmė Įkaitais keturis 
sargybinius.

L TRUMPAI Jį
—“Keleivio” kalendorių 1953 Į 

metams jau galima gauti “Nau­
jienose”. Kaina $0.50. Užsakant 
paštu, reikia pridėti 10c. per­
siuntimo išlaidoms.

—Solistės E. Kardelienės kon­
certui vasario 1 d. Lietuvių Au­
ditorijoje akompanuoti yra pa­
kviestas kompozitorius VI. Ja- 
kubėnas, kuris progarmoj atliks 
dar ir solo fortepionu Brahmso,

ITeiegramu iLU @ L B m O Visas Pasaulio
■" Dalis
KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Banketams
ir Pagrabams.

3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLT HILLS GELINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

miesto ketu- 
P. Tautvai- 
Sam. Cohen

himno
mainieriu cho- c

dainelių,
vidutiniškai.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Te!.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Minėtame turnyre dalyvavo ir 
keturi lietuviai: Al. Zujus, Ka­
zys Jakštas, P. Kalvaitis ir V. 
Karpuška. Iš viso turnyre daly­
vavo 21 žaidėjas. Gražiai užsi­
rekomendavo Jakštas, iš penkių 
galimų taškų laimėjo 3>2, už­
ėmė 3—4 vietą (dalinosi su 

IStopel) ir perėjo į baigminę gru- 
kuri'sTTkaibabsmokoTę- Zuius su 3 taškais d«vintas’ 

ir kt lietu-l"nias kandidatas Į baigmi- 
gyvenimą Ii-in? ?ruP«' Kalvaitis su 
Todėl reikia ka ^kovojo po 50% 
lietuvius pe- t£škų (po 2 2).

A. TULKUS SERGA

Karpuš- 
galimu O c

V. K.

Antanas Tulkus, 4459 So. 
Halsted St., serga, yra Mercy 

Bet visiems aišku, kad viziri [ligoninėje, 2’537 So. Prairie Ave. 
pedagogai nedaug galės pasiek- Buvo padaryta jam sunki ope­
li, jeigu lietuvių visuomenė bus'racija. Ligonis vis dar pasilie- 
jiems abejinga. Jeigu ir didžių- ka ligoninėje.
jų teatrui sunku išsilaikyti Chi­
cago j e iš savo pajamų, tai apie 
vaikų teatro išsilaikymą negali 
būti nė kalbos. Čia reikalinga 
reali mūsų tautiečių parama, 
kuri pirmoje eilėje turi pasi-j

Koktu klausytis
Po vaidinimo 

ras sudainavo keletą 
kurios skambėjo
Bet koktu pasidarė, kai užgie­
dojo Lietuvos himną, nes visi 
žino, kad tai Stalino garbintojų 
choras. Kaip galima kalbėti apie 
Lietuvos meilę, kai tarnaujama 
Lietuvos pavergėjams. Jei jūsų 
širdyse dar yra Lietuvai meilės, 
tai meskite tarnavę Lietuvos 
priešams, liaukitės piktinę lie­
tuvių publiką ir dėkitės prie 
Lietuvos gelbėjimo.

Pasibaigus programai, atsisė­
dau pažiopsoti. Atsisėdo šalia ir 
viena moteris.

—O kaip patiko mūsų pro­
grama, — klausia mane kaimy­
nė. Nežinodamas, kas ji per vie­
na, nieko neatsakiau.

—Nieko ypatinga. Tamsta, tur 
būt, žagarietė? — klausiu.

—Pusiau žagarietė, pusiau 
niškietė, atsako moteris.

—Na, tai gal ką galėtute 
pasakoti apie žagariečius, —
kau, — “Naujienose” apie juos 
nieko nesimato.

pa-
sa-

Pp. A. Tulkai prieš porą me­
dų nupirko namą ir tavernos biz- 
Įnį iš pp. Juozapo ir Marijonos 
j Smilgių. Smilgiai apleido Chica- 
įgą ir apsigyveno Los Angeles, 

. „ v Calif. Pulkams tavernos biznisreikšti materialiniu mr.su. Ruoš- *• £ 
damasis naujiems pastatymams, 
vaikų teatras kreipiasi į patrio-; 
tiška ją lietuvių visuomenę, pra- ■

gerai sekes, bet nelaimingoji li­
ga neleido toliau jo varyti*.

Senas Petras

PAGALIAU! NAUJAS IŠRADIMAS 
KENČIANTIEMS NUO 

REUMATIZMO ir ARTHRITIS 
AMERPOL TAįBLETS . . . Amerpol sustabdo 
pažeidžiantį skausmą tuojau! Greitai pašalina 
skausmą nuo raudonai įdegusių kelių, pirštų, 
rietkaulių, pečių sąnarių, ir skaudančių, ne 
lanksčių raumenų. Pripažinti įžymių gydytojų 
ir ligoninių. Dėl pagalbos nuo jūs kankinan­
čių skausmų, neatidėliokite, prisiųskite $4.00— 
už 100 tab’etų, įskaitant persiuntimą. Ekono­
miško dydžio, $15.00 už 500 tabletų. THE STAR 
PIIARMACAL CO., Dept. L., 957 N. Ashland

PRADĖKITE NAUJUS METUS 
SU GERU AUTOMOBILIU

Ateikite pasižiūrėti ir išbandyti naujuosius 1953 BUICK’us. 
Turime visokiu modeliu ir visokiausiom spalvom.

Didelis pasirinkimas gerų vartotų mašinų:
BUICK 4 door, Dynaflow ........................
BUICK 2 door, Dynaflow .................... ...
BUICK 4 door .............................................
DODGE Diplomat ....................................
FORD V 8 2 door ...................... ..........
STUDEBAKER. 4 dour, Aut. m; tic .....
PLYMOUTH Cub Coupe ........................
BUICK, 4 door. Dynaflow .......................
PACKARD 4 door ....................................
BUICK, pasirinkimas 2 ir 4 durų, nuo 
DODGE 4 door ..........................................
OLDSMOBILE, 4 door, Hydra-Matic .. 
CHEVROLET 2 dder ................................
CHRYSLER 4 door ...................... i..........
KAISFR 4 door ........................................ .
FRAZER 4 door ........................................
ir 1947 BUICK 4 door, nuo .... ................

MERCURY Club Coupe ............................

1P51
1951
1951
1951
1951
1950
1950
1949
1948
1948
1949
1948
1948
1917
1947
1947
1946
1946

$2295.00 
$2095.00 
$1995.00 
$1795.00 
$1495.00 
$1295.00 
$1095.00 
$1295.00 

895.00 
895.00 
845.00 
845 00 
795.00 
695.00 
595.00 
445.00 
545.00 
495.00

$
$
$

$
$

$
$

MILDA BUICK, INC.
SALES AND SERVICE

9(17 West 35th Street LAfayette 3-2022
CHICAGO 9, ILLINOIS

MOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, Įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradek taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS

Aukas dėme,šilui nukreipti
—Nieko gera ir nėra, — at­

sako moteris. — Seniau, kol Lie­
tuva buvo laisva, nepriklauso­
ma, buvo smagu dirbti. Buvom 
vieningi, susirašinėjom su ža- 
gariečiais, siuntėm jiems pini­
gų steigti tautinėms kapinėms, 
knygynui. Bet kai tik Lietuvą 
užėmė bolševikai, tuoj atsirado 
jiems pritarėjų, ir klube prasi­
dėjo kivirčiai. Po to viskas ap­
mirė. Visas pasirodymas — tai, 
kad paskyrė pabaliavojimui 20
— 25 dol. po susirinkimo. Beje, 
jau porą sykių aplankėm Oak 
Forest įnamius senelius. Bet ir 
tai tik dėl to, kad nukreipus 
mintis nuo Lietuvos rėmimo. Tai 
velionies pirmininko Arlausko 
palikimas.

— O kas dabar pirmininkas?— 
vėl klausiu.

—Nugi tas, kur matei vaidi­
nant pono rolę.

—O kaip jo pavardė? — vėl 
klausiu.

—Nežinau, kaip jo pavardė, 
bet protokole skamba Krisčen,
— atsako kaimynė. Matydamas 
kaimynės atvirumą, klausiu to­
liau :

—Skaitydamas “Naujienas”, 
pastebėjau vieno korespondento, 
pasirašiusio K., korespondenci­
ją, kurioje sakoma, kad žaga­
riečiai paraudonavę. Ar tiesa, ar 
daug tokių yra,

Kaimynė nusijuokė, ir sako:
—Nematau nė vieno raudono. 

Man atrodo visi tokie pat.
Imu aiškintis:
—Matai, — sakau, — ■ kai Lie­

tuvą užėmė Raudonoji Armija, 
tai “Vilnis” ir kiti Stalino gar­
bintojų laikraščiai ėmėsi tuos 
okupantus teisinti ir girti, o 
tuos, kurie jiems nepritarė, vi­
saip šmeižė ir niekino. Atsira­
do ir daugiau lietuvių, kurie 
tiems komunistų melams pritarė 
ir jiems dirbo, nors ir nebūda­
mi komunistai, kaip toks mai­
nieriu klubas ir kiti. Taigi, gir­
dami sovietinę Lietuvos oku­
paciją, jie patys tą raudonumą 
užsitraukė.
“Vilniečiai”

AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8,11L 
JOHN JL KAZANAUSKĄS, Pre*. • Tel. VI rglnla 7-7747 
Savings Insured to $10,000 by F. S.LL.C.

—Suprantu, suprantu, — atsi­
liepė moteris. — Bet mes juos 
vadiname vilniečiais (nuo “Vil­
nis”, ne nuo Vilniaus. Red.).

—Ar daug tų vilniečių pas

jus yra? Kurie labiau pasižymė­
ję. — klausiu.

Nedaug tėra, — sako kaimy­
nė. — Bet jie visi stropiai lan­
ko susirinkimus, ir todėl kai ką 
laimi. O pasižymėti tai daugiau­
sia pasižymi tokia Dantienė.

—Gal ta pati Dantienė, kurią 
mačiau “Naujienose” aprašytą, 
norėjusią iš Uteniškių Klubo 
gauti paramos “Vilniai”? —■ per­
traukiau.

—Ta pati. Ji ir iš Joniškiečių 
Klubo prašė “Vilniai” paramos.

Būtų malonu buvę su šia mo­
teriške dar pasikalbėti. Bet pri­
ėjo vyras, ir mudviejų pokalbis 
pasibaigė. Iškiūtinau namo nu­
sivylęs programa, o šokti netu­
rėjau noro, nors muzika gražiai 
lietuviškai griežė. Svečias

Parengimai Marijos 
aukšt mokyklos salėje

Puošni ir gera akustika pasi­
žyminti Marijos Aukštesniosios 
Mokyklos rūmų salė vis dažniau 
naudojama lietuvių parengi­
mams.

Šio mėn. 24 dieną joje bus 
statomas Antano Rūko “Bubuliš 
ir Dundulis”, o ateinančio mėn. 
22 d. dieną, 3 vai. po pietų, ren­
giamas Andriaus Kuprevičiaus 
piano rečitalis.

Reikia tikėtis, kad abu paren­
gimai sutrauks nemaža Chica­
gos lietuvių. C.

Nauji leidimai
“Lietuva”, politikos žurnalas, 

1952 m. spalio — gruodžio mėn. 
Nr. 2’ išėjo iš spaudos ir gau­
namas “Naujienose”. Kaina 50c. 
Žurnale be kitų, yra J. Kamins­
ko straipsnis “Laisvinimo orga­
nizacijos klausimu”, K. Bielinio 
raštas “Dabartinė Gudija ir gu­
dų sąjūdžiai” ir .eilė kitų vertin­
gų straipsnių.

“The Challenge”, The totai 
eradication of- tuberculosis is a 
Challenge to every American.

Leidžia: The Tuberculosis In­
stitute of Chicago and Cook 
County, Vol. 7, No. 12. v Anglų 
kalba daug statistinės ir kitokios 
medžiagos, kaip kovojama Chi- 
cagoje ir apylinkėse su džiova.

Ateities Šokėjai šoks
Ateities šokėjų grupė pakvies­

ta šokti Burnham Park Yacht 
Club banketo programoj sausio 
31 d. Bohemia Club, 3659 West 
Douglas Blvd. Jie šoks “Rugu­
čius”, “Mikitą”, “Lenciūgėli” ir 
“Vestuves”.

Ta Ateities Šokėjų grupės 
programa bus viena iš įvairiau­
sių šiais metais.

Marijona šrupšaitė

šūšTiHnkim^

PRANEŠIMAI
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Drau­
gijos choro pamoka ir susirinkimas 
įvyksta penktadienį, sausio 23 d., 
7:30 vai. vak. Hollywood Inn sve­
tainėje, 2417 W. 43rd St. Visi nariai 
prašomi dalyvauti,. nes yra svarbių 
reikalų.

—Rast. O. švirmickienč.
Marquette Parko Namų Savininkų 

Organizacija laikys metinį susirin­
kimą ketvirtadienį, sausio 22 dieną, 
7:30 vai. vakare Friendly svetainėj, 
2548 W. 69th St. Malonėkite visi 
nariai atsilankyti, nes yra daug 
svarbių dalykų aptarti namų savi­
ninkų labui.

— .Frank Bakutis, nut. raąt.

Šopeno kūrinius ir keletą savo 
kompozicijų.

—Marija Gelvickienė, 3716 
Efim St., East Chicago, Ind., 
staiga susirgo ir paguldyta ope­
racijai į šv. Antano ligoninę. M. 
Gelvickienė yra “Naujienų” ben­
dradarbė. Linkime jai greit pa­
sveikti. (Ags.)

—SLA 322 kuopos' sausio 16 
d. narių susirinkime Dariaus ir 
Girėno veteranų patalpose, be 
kitko, nutarta aukoti $20.00 Va­
sario šešioliktosios šventės pro­
ga Lietuvos laisvinimo reika­
lams. (As.)

—Daktarai D. Monstavičius, 
VI. Šimaitis ir A. Ivancevičius 
atidarė 4 kontoras 3452 S. Hals­
ted St. Šie daktarai verčiasi 
“real estate” bizniu ir vertimais.

—“Baltosios Meškos’^ alaus 
pirmasis transportas šiomis die­
nomis išsiunčiamas i Wisconsi- 
no valstybę. Skubiai ruošiami 
transportai ir Į kitas valstybes 
(steiius), kad visur gyveną lie­
tuviai galėtų gauti lietuviško 
alaus. (A.)

* * *
—Nors Arbit Blatas yra žydų 

kilmės, bet beveik visuose apie 
jo kūrybą rašomuose straips­
niuose jis vadinamas lietuviu. 
Angliškajame pasaulyje jis lai­
komas vienu stipresnių moder­
niosios tapybos atstovų. Šiuo 
metu “Associated American Ar­
tists Galleries” patalpose New 
Yorke vyksta jo paveikslų paro­
da.

—Generolas T. Daukantas, 
mokslininkas, visuomenės veikė­
jas (1926 m. • pavasari šaulių 
būrių atstovų visuotiniame su­
važiavime Kaune išrinktas Šau­
lių Sąjungos pirmininku, buvęs 
krašto apsaugos ministeriu), že­
maitis, kilęs iš Sedos apylinkės, 
Mažeikių aps., dabar gyvena Ar­
gentinoje. Viename privatinia­
me laiške apie dabartini savo 
gyvenimą taip rašo: “Būnu lau­
kuose ir miškuose vienų vienas. 
Gyvenu toli nuo pašto, tarp žvė­
rių ir gyvulių bei paukščių” (P.

Budriko radijo 
programa

Pasiklausykite ši vakara, sau- 
šio 22 d., Budriko radijo pro­
gramos iš stoties WHFC, 1450 
kil. nuo 6 iki 7 v. vak. Girdėsi­
te gražių dainų, kurias sudai- 
iuos Lietuvos Operos solistė 
Izabelė Motekaitienė. Bus ir ge­
ros muzikos. L.

Nauja biznio įstaiga
Prieš aštuonis mėnesius 3200 

S. Halsted taverna perėjo p. An­
tano ir Margaritos Lambergų 
nuosavybėn. Naujieji savininkai, 
būdami prityrę biznyje dar iš 
Nepriklausomos Lietuvos, tuoj 
ėmėsi darbo. Pagrindinai per­
tvarkė ne vien išorę, bet ir vi­
dų, įvedė griežtą švarą, prapla­
tino bufetą, papildė vietiniais ir 
užsienio gėlimais ir klijentų pa­
togumui pristatė modernius sta­
liukus su patogiomis kėdėmis.

Dabar, klientams pageidau­
jant ir prisilaikant vietinės tra­
dicijos, p. p. Lambergai kviečia 
visus su poniomis ir pavienius 
į didįjį atidarymą (grand open­
ing), kuris įvyks š. m. sausio 
mėn. 23, 24 ir 25 d.

Kaip teko slaptai nugirsti, šio 
atidarymo dienomis, kuris spe­
cialiai rengiamas gerbiamųjų 
klientų garbei, bus įvairių pra­
šmatnybių su dar niekur nera­
gautais užkandžiais, šokiais bei 
vietiniais ir užsieniniais gėri­
mais. Be to, klientus žavės ir 
linksmins malonūs muzikos gar­
sai. Dėdė Anupras
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UQDČSK> VALANDOJ
i Į

MAŽEIKA « EVANS
I « LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
! 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 Parkinr
Tiem*. kurie ryvena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau juau samu

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So, Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI: 

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

---------------- į--------------
AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
'DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL Y'Ards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

_ LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3101

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVICIUS |
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

‘ _____ ... I

GARSINKITĖS “N A U JIE N 0 S W

mr.su


Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas s
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos,
lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai,

baldai vaikučiams.

VIENO ŽMOGAUS LAIKRAŠTIS PADĖKA

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
TUOJAU PRISTATOMA

« 
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30. 
k—----—— ----- —— ---------- ------------ -----------

Lai Nauji Metai būna pilni malonaus gyveni- > 
m o su naujom ir patogiom namu reikmenim į 
iš Progress Lietuvių Bendrovės Krautuvės!! į 
Šį mėnesį čia eina inventory ėmimo stako sumažinimo didis išpar- 5 
davimas. Kainos numažintos nuo 25% iki 50% ant geriausių baldų % 
setų, kaurų, pečių, televizijos aparatų, radijų, refrigeratorių, plo- 5 
vykių, vaikams rakandų ir visų kitų namam reikmenų. į

Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems. Lankykitės visi čia. į
ERDVIĄ ir PATOGIĄ į 

SENIAUSIA į
LIETUVIŲ BENDROVĖS į 

KRAUTUVŲ J

4181-83 ARCHER AVĖ. į 
Tel. LAfayette 3-3171 S

Brighton Parko Kolonijoje į

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

Veltui Negaišinkime 
Brangaus Laiko

Joks “Nuostabiausias išpardavimas ir su 90% 
nuolaida” nepasiūlys Jums geresnių pirkinių 

už tokias prieinamas kainas.
Už $150.00 siūloma 3 dalių gražių apmušimų sofą, nak­

čiai padaroma dvi patogios lovos, tarnaus ilgus metus. Pas 
mus lik .................. ................................... ..................

Už $150 parduodama 5 dalių valgomo kambario ąžuoli­
niai baldai, walnut spalvos — pas mus ...............  $^Q.OO

Rašomieji stalai ąžuoliniai, tik šią savaite ....... $29'^
Už $129 siūlomos parduoti porcelano skalbiamos maši­

nos, su aliuminijaus skalbimo įtaisu, automatiškais gręž­
tuvais, 5 metų garantija—pas mus tiktai ..............

Už $200 siūlomi parduoti su 40% nuolaida 3 da­
lių miegamojo kambario baldai, moderniški, be me­
talo rankenų, ąžuolo medžio, įvairių spalvų — 
pas mus be užprašymo  ................. -......... ......... $ 149 .00

Vatiniai matracai,, naujos medžiagos, tik šią
savaitę — tiktai už .......................................  $Q.OO

Už $300 siūloma su 30% nuolaida 2 dalių svečių kam­
bario Nylon Frieze minkšti baldai, vienos ar dviejų 
spalvų kombinacija, pas mus be užprašymo tiktai $ 19900

Už $69 siūloma kaip didelis bargenas 5 dalių vir­
tuvei chromo stalas ir kėdes, pas mus tiktai.......  ^4-3'^

Linoleum 9x12, be • sugadinimų ir brokų, 
su pristatymu, tiktai .......................... f................

Ne tuščiais žodžiais, o tikrais pavyzdžiais mes įrodėme 
šimtams pirkėjų, kad mūsų prekyboje Jūs perkate prekes be 
sugadinimų ir brokų už žymiai žemesnes, be jokių užpra- 
šymų kainas.

Sekmadieniais perkantiems neskaitoma jokių taksų.
Lengvi, pagal susitarimą, išmokėjimai. Mes savo klijentų sąskaitų 
neparduodame nei Finance kompanijoms, nei bankams. Savo išmo­
kėjimus, esant pagrindui, be sunkumų galima pratęsti ilgesniam 
laikui.

VISOS PARDUODAMOS PREKĖS GARANTUOTOS, 
EVENTUALŪS PATAISYMAI DOVANAI.

Lietuviu Prekybos Namai
FURNITURE CENTER, INC.

Įmonės Vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3224 So. Halsted St. Tel. Victory 2-4226
PREKYBA ATIDARYTA: Pirmadieniais, ketvirtadieniais nuo 9:00 
vai. ryto iki 9:30 vai. vak. Kitomis dienomis nuo 9 vai. ryto iki 6 
valandos vakaro. Sekmadieniais nuo 11 vai. ryto iki 5 vai. vakaro.

(Medžiaga imta iš “American 
Weekly”)

Gal būt, gabiausias Amerikos 
redaktorius yra Ohio farmerio 
keturiolikmetis sūnus Gosset 
Hawk, kuris, nežiūrint jį kanki­
nančio infantilinio paralyžiaus, 
taip sėkmingai redagavo savo 
laikraštį, kad netrukus pagarsė­
jo visame pasauly. Legenda apie 
tą nuostabųjį jaunuolį praside­
da 1937 metais, kai būdamas 
vienuolikos metų, jis turėjo pa­
likti mokyklą ir grįžti Į tėvo ūkį 
dėl jį palietusio infantilinio pa­
ralyžiaus. Po ilgų mėnesių, ku­
riuos teko praleisti lovoje, Gos­
set pradėjo galvoti apie tolimes­
nį mokslą ir lygiagrečiai su mo­
kyklos draugais • mokėsi iš va­
dovėlių namie. Jis prisiminė ir 
mokyklos laikraštėlį, kurio re­
daktorium jam teko; būti prieš 
ligą. Gulėdamas lovoje, jis pa­
rašė keletą straipsnių ir padaręs 
apie 100 mašinėle rašytų kopijų, 
pasiuntė savo mokyklos drau­
gams. Laikraštėlis vadinosi jo 
miesto dalies vardu “Salem 
Echo”. Jis ir toliau redagavo 
laikraštėlį taip vykusiai, kad 
mokslo metų gale tiražą turėjo 
pakelti iki 225.

Baigęs astuonias klases, Gos­
set nutarė sustabdyti savo laik­
raštį. Bet vienas draugų pasiun­
tė jam 50 centų, prašydamas 
siuntinėti laikraštėlį į namus. 
Kiti draugai taip pat norėjo ir 
toliau skaityti jo redaguojamą 
laikraštėlį. Ir Gosset nutarė sa­
vo darbą tęsti toliau, tikėdamas 
galėsiąs užsidirbti pinigų toli­
mesniam mokslui. Turėdamas 8 
prenumeratorius, atspausdino 
200 laikraštėlio kopijų. Bet ne­
trukus prenumeratorių skaičius 
paiklo iki 119. Metų agle “Salem 
Echo” turėjo 500 skaitytojų.

Del tokio greito prenumerato­
rių augimo nustebęs valsčiaus 
tarnautojas, kurio įstaigoje bu­
vo laikraštėlis spausdinamas, pa­
reiškė negalįs toliau leisti nau­
dotis Gosset jo raštine, nes 
reikėsią mokėti taksus. Jaunasis 
redaktorius galvojo esąs žuvęs.

Bet taip neįvyko. Apie Gos­
set vargus sužinojęs vienos di­
delės kompanijos prezidentas, 
jam padovanojo mimografą. Jo 
13-os metų gimtadienio proga, 
kita kompanija padovanojo dvi 
rašomąsias mašinėles, 14-jo gim­
tadienio proga trečia kompani­
ja — reikalingą popierių.

Gosset’o laikraštėlis augo. Ja­
me atsirado humoro, aktualijų, 
apysakų, kurių didžiausią dalį, 
kaip ir beevik visą techninį dar­
bą, paruošdavo pats redaktorius. 
Netrukus “Salem Echo” turėjo 
1,600 prenumeratorių iš 48 stei- 
tų ir iš 11 užsienio valstybių.,

“Aš visa darau, kad kiekvie­
na laida pasirodytų vis geresnė 
už buvusią”, išsireikšdavo Gos­
set. Laikraštėlis išaugo iš ketu­
rių puslapių iki 16, o kartais net 
iki 20. Skaitytojų tarpe buvo 
Windsor’o kunigaikštis ir ku­
nigaikštienė, Shirley Temple,

Jimmy Fidler, Booth Tarking­
ton, keliolika gubernatorių, se­
natorių, gydytojų, advokatų, 
studentu ir biržos vadovu. Viena «- 4,
didžiausių jo rėmėjų buvo filmų 
artistė Jane Withers, kuri su- 
verbavo 60 naujų prenumerato­
rių. Keliolika įstaigų ir viešbu­
čių panorėjo skelbtis jo laikraš­
tyje.

Nežiūrint visokių ligų ir ne­
laimių, kurios jį ištikdavo ir iš­
tisiems mėnesiams paguldydavo 
į lovą, Gosset visada pasisteng­
davo reguliariai išleisti “Salem 
Echo”. 1940 metais pradėjęs iš 
naujo lankyti mokyklą, parpuo­
lė ir sulaužė ranką bei persiskė- 
lė kojos kaulą. Bet jis darbavosi 
toliau, gulėdamas lovoje ir sa­
vo laikraštį redagavo taip, kad 
1940 m. “Salem Echo” buvo pri­
pažintas geriausiu Amerikos 
jaunimo laikraščiu.

Po kurio laiko jaunasis Gos­
set ėmė rengti paskaitas jauni­
mui ir agitavo už infantilinio 
paralyžiaus vajų. 1942 m. jo 
pirmąją viešąją kalbą apmokė­
jo Rotary Klubas, tuo prisideda­
mas prie Gosset studijų fondo. 
Vėliau jis plačiai pagarsėjo po­
puliariom paskaitom apie savo 
darbą, jaunimo filosofiją, psi­
chologiją ir kt. z

Vincas Grėbliūnas

Indiana Harbor, Ind.
Jie yra geraširdžiai

Balfo 95 skyrius dėkingas už 
aukas, kurias gavo per 1952 m. 
antrą pusmetį:

$25 aukojo Dan Mikoliūnas.
Po $10 aukojo: kun. Bičkaus­

kas,‘Pijus Mičiulis, Jonas Zau- 
ka, Susivienijimo Liet. Ameri­
koje 185 kuopa ir NN. Po $5— 
Baleckaitis, kun. Dr. Celiešius, 
Pūras, čiplys; po $3—Ptasickai, 
Z. A. Bągdanavičiai, J. Mikoliū­
nas, Kanišauskas; po $2—IPeč- 
kaitis, Paukš telienė, Bičkus, 
Striupas, Mažeiva; po $1.00 ir 
mažiau aukojo 26 asmenys, o 
likusi suma gauta per paren­
gimą.

Rūbų aukotojai: Bagdanskiai, 
Indreikos, Juodienė, Klimas, 
Karveliai, įKudlienė, Laukaičiai, 
V. Mičiulis, Moliejai, IMilasnick, 
Nenortai, Ptasickai, Dr. Paukš*- 
telienė, Steikūnai: Ant., Ant. ir 
Jonas, Skudru, Kriaučeliūnai, 
Valeikos, Dr. Stirbis, Girdžiū- 
nai, Kudirka, Masiulis, Juodval- 
kiai, Magd. Koverienė ir inžin. 
Bičkus.

Vargstančiųjų lietuvių trem­
tiniu vardu AČIŪ, AČIŪ!

—Balfo 95 skyrius.

ASTMA
Quick and real relief 

FOR THOSE SUFFERING 
FROM ASTMA, BAD COUGH, 

and not getting enough of breath. 
Right after the first treatment you 
will feel relief. It works for child­
ren and for adults, who are suffer­
ing with Astma.

Write immediately or call us 
by telephone

PAUL’S LABORATORY
Box 692 Chicago 90, Ill.

Telephone GRaceland 7-0435

Džiovininkas Povilas Oželis, 
gyv. Vokietijoj (adresas: (13b) 
Siedlung, Penlenried u e b e r 
Starnberg, Birkenalee 38, Ger­
many, USA Zone) širdingai dė­
koja Aldonai Beinorienei, Anta­
nui Dagiui ir Antanui Ragaus­
kui už gautus iš jų per pasta­
rąjį Kalėdų švenčių proga 2, 3 
ir 5 dolerius, o taip pat jis dė­

koja ir tiems savo tautiečiams, 
kurie prieš Kalėdų šventes ne­
suspėjo aplankyti/jo laiškučiu, 
bet jis tvirtai tiki ir jų gerašir- 

l diškumu ir kad jie jo nepamirš.
P. Oželis serga abiejų pusių 
plaučių džiova (TB), guli lovo­
je, turi žmoną ir mažą sūneli, 
“kuris, slėpdamasis nuo šaltos 
temperatūros neapkuren t a m e 
kambary, lenda pas tėvą į lovą 
po antklode” . . .

4 ENGINE

_ Ekonomija 
min.—Greitis 
-Pasitikeiimas

NON-STOP 

NEW YORK’ 
CAUFORMIA$70.

a žem. Kaina- 
e 4 mylios į 
, 4 Motorai—

NORTH AMERICAN AIR COACH SYSTEMS, INC. • REP NORTH AM. AIRLINES ANO OTHER INDEPENDENT AIRLINES

7 W. WASHINGTON 
Cor. STATE STREET

* uc» »«-«• wr
ruu* TAX

10 ATSAKYMŲ, KODĖL APSIMOKA TAUPYTI

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

1, Atsargos Fondas virš $3,000,000. Turtas $35,000,- 
000.00. Namas, seifai ir vįsi įtaisymai priklauso 
STANDARD FEDERAL ir yra pilnai išmokėti.

2. Per 44 metus, net karo ir depresijos laikais, vi­
siems buvo išmokėta pagal pareikalavimą.

X Turi daugiau negu $10,000,000.00 cash Govern­
ment Bonds. Veteranų paskolų dalimi U. S. val­
džios garantuotų virš $13,000,000.00.

4. Viršminėti trys atsakymai tikrai rodo, kad STAN­
DARD FEDERAL yra stipriausia finansinė įstai­
ga Amerikoje.

5. Dabar mokame aukštą dividendą. 1952 metais 
išmokėjome taupytojams beveik $750,000.00 di­
videndų.

6. Saugiai viską tvarkome ir teisingai patarnaujame 
visuose departamentuose.

7. Visi direktoriai yra lietuviai.
8. Depresijos laikais tik STANDARD FEDERAL 

davė paskolas už nuosavybes.
Pasibaigus depresijai, STANDARD FEDERAL iš­
mokėjo visiems taupytojams 2% ekstra dividen- 

' do. Visoje Amerikoje tatai padarė tiktai 
STANDARD FEDERAL.

10. Kiekvieno asmeninė sąskaita apdrausta iki $10,- 
• 000.00.

Jei pinigai padėti prieš 11-tą mėnesio dieną, tai divi­
dendai užskaitomi nuo mėnesio pradžios.

JUSTIN MACKIEWICH,
President and Manager

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ ŠOKIAI,
GROJANT BALIO PAKŠTO ORKESTRUI

Sekmadieniais šokiai apatinėje svetainėje. Įėjimas nemokamas.

Vasario 1 dieną dainininkės 
KARDELIENĖS gastrolės. 
Vasario 14 dieną Lietuvių 
Auditorijos tradicinis

KAUKIŲ BALIUS

TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicago j. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ DEŠIMTIES SU PUSE MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,500,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL, President

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais Ir penktadieniais nno 9 iki 4 po 
pieta}. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa diena. šeštadieniais nno 
9 ryto iki 2 po pieta*.

LIETUVIŠKA BRUNO 
KEPYKLOS DUONA

Jeigu Jums teks būti Bridge­
port apylinkėje, būtinai užei­
kite į BRUNO KEPYKLĄ, 3339 
So. Lituanica Avė. Ten rasite 
tikrai lietuviškos duonos, pyra­
gų ir pyragaičių, gamintų pagal 
geriausią skonį. BRUNO kepa 
ir pagal Jūsų užsakymus. Jojo 
gaminiai yra pristatomi i maisto 
krautuves. REIKAL A U K I T E 
BRUNO KEPYKLOS DUONOS.

(Sk.)

Parengimams, šokiams Geriausias 
ORKESTRAS YRA

JURGIO AKELIO
Kreiptis:

4612 S. WOOD STREET 
arba telefonu tik vakarais 

LAfayette 3-5076

Perveža baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209

—MM. I........ f"

DEXTER HEATING
for

QUICK - EFFICIENT
HEATING SERVICES

Gas and Oil fired furnaces 
replacements within 3 days.

Oil and Gas Conversion 
within 1 day.

FREE ESTIMATES

DEXTER HEATING
458 WEST 46th PLACE 

KEnwood 8-1150

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Gint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių BBžffiBjB 
kojų .Legulo Ointment 
v r a parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:,

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Ill.

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne­
smagumus, skausmus 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL­
ČIO yra mišinys šak­
nų, sėklų, žiedų, žie­
vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADUO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5008 watts —139® kit

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
K -..........-...........................................................

Lietuviai perka tose krautu­
vėse, kurios garsinasi NAU­
JIENOSE.

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURSDAY, JANUARY 22, 1953
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Taika, Pagrįsta Principais
Savo inauguracijos kalboje prezidentas Eisenhoweris 

pasakė, kad Jungtinių Valstybių vyriausias uždavinys, 
jam stovint administracijos priešakyje, bus siekti garbin­
gos taikos pasaulyje. Jos siekdamos, Jungtinės Valstybės 
nedarysiančios kompromisų principuose, kurie išplaukia 
iš “amžinų dorovės ir gamtos įstatymų”.

Vyriausias šitų įstatymų esąs mūsų tikėjimas “nemirš­
tama žmogaus vertybe”, kuri reiškia, kad visi žmonės yra 
lygūs ir turi tam tikras neatimamas teises; kad kiekvie­
nas žmogus yra gerbiamas, nežiūrint kokį darbą jisai at­
lieka arba kokią vietą jisai užima visuomenėje ir valsty­
bėje.

Žmonės išsirenka savo vadus, kad jie tarnautų, o ne 
valdytų. Jie pasirenka sau užsiėmimus ir turi progą lais­
vai pareikšti savo iniciatyvą.

Prieš šitą laisvės sistemą šiandien stovi kita valdžios 
sistema, kuri nepripažįsta tų Amerikos žmonėms brangių 
dėsnių, ir remiasi jėga.

Kova, kuri dabar eina pasaulyje tarp šitų dviejų sis­
temų, paliečia ne kokius menkus pažiūrų skirtumus, bet 
pačius visuomenės pagrindus. “Laisvė grumiasi su vergi­
ja; šviesa su tamsa”.

Bet šitoje kovoje Amerika stovi ne viena. Tas pats ti­
kėjimas priklauso viso pasaulio laisviems žmonėms; todėl 
bendri saitai jungia šios šalies žmones su Burmos gyven­
tojais, su italais ir pietų amerikiečiais. Ir, be to, viso pa­
saulio laisvus žmones jungia bendri reikalai.

Amerika išveža savo prekių perviršį į svetimus kraš­
tus, o iš tų kraštų ji importuoja neapseinamas medžiagas 
pramonei. Nė viena šalis negali gyventi, atsiskyrusi nuo 
kitų šalių; kiekvienos jų ekonominė gerovė priklauso nuo 
kitų šalių gerovės.

Taigi šių laikų reikalavimas visoms laisvoms tautoms 
yra vienybė. Jos įgyvendinimu privalo rūpintis Jungtinės 
Valstybės, kurioms istorijos likimas uždėjo pareigą vado­
vauti laisvajame pasaulyje.

Prezidentas, toliau, išdėstė devynis “principus”, ku­
riais jo administracija vadovausis savo veiksmuose. Trum­
pai sakant, jų prasmė ta, kad Jungtinės Valstybės turės 
stiprinti savo jėgas ir teikti paramą kitoms šalims su tiks­
lu įsteigti saugią taiką visiems; šitose savo pastangose 
Jungtinės Valstybės niekad nebandys numaldyti agreso­
rių nedoromis nuolaidomis, parduodamos garbę už sau­
gumą. Amerika nesikėsins prievarta užkarti savo tvarką 
kitoms šalims; ji rems Jungtinių Tautų organizaciją ir 
skatins tautų susigrupavimus atskirose srityse, pasau­
lio organizacijos rėmuose.

Aplamai, naujasis prezidentas aiškiai pasisakė už in­
ternacionalizmą, atmesdamas izoliaciją ir “appeasemen- 
tą”. Jo pažiūros nė viename pagrindiniame punkte nesi­
skiria nuo Trumano.

Baigdamas savo prezidenta­
vimo terminą, Harry S. Tru­
man paliko neišspręstą nuteis­
tųjų mirčiai Rosenbergų susi- 
mylėjimo prašymą. Jų advoka­
to įteiktą peticiją turėjo pirma 
apsvarstyti tam tikra komisija 
ir pateikti savo rekomendaciją 
prezidentui. Ar ji. kokią reko­
mendaciją paruošė, nežinia, bet 
spaudoje nebuvo jokio praneši­
mo, kad ji būtų buvusi įteikta 
prez Trumanui.

Todėl Juliaus Rosenbergo ir 
jo žmonos Ethel susimylėjimo 
klausimas bus, veikiausia, per­
teiktas naujajam prezidentui 
Eisenhoweriui. Ką jisai su juo 
darys, pamatysime.

kai Wilsonas jo kvietimą pri­
ėmė, dabar trauktis atgal jau 
per vėlu.

Lippmannas mano, kad kon­
gresas vargiai ir besutiktu keis- o o t-
ti įstatymą.

PATARIA ŽYDAMS
BĖGTI

REIKIA GERBTI 
ĮSTATYMUS

Walter Lippman, kuris 
tai rėmė . gen. Eisenhowerio 
kandidatūrą į JAV prezidentus, 
nesutinka su sen. Tafto suma­
nymu pakeisti įstatymą, kad 
Charles E. 
imti krašto 
riaus vietą.

Įstatymas
United States Code, Sec. 434) 
draudžia federalinės valdžios 
valdininkams daryti bet kokias 
“biznio tranzakcijas” su kom­
panijomis, kuriose jie turi pel-

t vi r-

Wilson galėtų už- 
gynybos sekreto-

(Title 18 of the

Žydų suėmimai Rusijoje, Če­
koslovakijoje ir Rytinėje Vo­
kietijoje ir nuožmi komunistų 
antisemitizmo propaganda su­
kėlė baimę Amerikos ir Euro­
pos žyduose, kad Stalino impe­
rijoje gali prasidėti masinis žy­
dų naikinimas. Jie nori savo 
tautiečius išgelbėti.

Britanijos žydų vadai pata­
ria žydams anapus Geležinės 
Uždangos ieškoti saugumo va- 
karinėse šalyse. Prof. Selig Bro­
detsky, buv. Žydų Atstovų Ta­
rybos prezidentas Britanijoje 
pareiškė šios organizacijos su­
sirinkime :

“Aš laikau savo pareiga Įspėti žy­
dus komunistus. Jie nesupranta, kad 
labai greit jie bus išvalyti. Aš Įspė­
ju juos visiškai pasišalinti iš scenos. 
Koncentracijos stovyklos Rusijoje 
yra tokios pat netikusios vietos gy­
venti, kaip stovyklos, buvusios Vo­
kietijoje.”

Į Žydų Atstovų Tarybą Bri­
tanijoje įeina visos sinagogos 
ir kitos stambesnės žydų orga­
nizacijos Anglijoje ir Britų 

' Bendruomenės kraštuose.'
Vyriausias Britanijos rabi­

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
IŠGELBĖTI GELBĖTOJAI. — Dvylika laivo “Marianas” 

Įgulos narių buvo išgelbėti iš Ramiojo vandenyno bangų apie 
75 mylias i šiaurę nuo Guam, kai jų laivas paskendo. Juos iš­
gelbėjo pakrančio sargybos kateris “Iroquois”, čia matyti keturi 
išgelbėtieji ant sielio, o1 vyras dešinėj riša sielį prie kuterio.

Lebewesen, 
žmogus yra 

už gyvulį.

KALB O S DALYKAI
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£. JONIKAS ~----------—-- --------------

KAI KURIE FILOSOFIJOS TERMINAI

Gaila tačiau, kad jo kalboje buvo perdaug bendrų fra­
zių apie aukštus principus bei “gamtinius” (!) įstatymus, 
o labai maža konkretaus turinio. Milžiniškai daugumai 
klausytojų turėjo būti nelengva ją suprasti.

no interesų; o Charles E. Wil- nas» Dr. Israel Brodie, kalbėjo 
son yra stambus šėrininkas (ak- Per Britų valdžios radijo siste- 

j cininkas) General Motors kor- i “mūsų brolius anapus Ge- 
jporacijoje, kuri yra gavusi di- Kžinės Uždangos”, reikšdamas 
dėlių valdžios užsakymų karo: viltį, kad jiems “padės Dievas” 
reikalams ir, be abejonės, gaus pasiekti saugias vietas laisvose 
jų ateityje dar daugiau. Kadan-

• gi gynybos sekretorius tokius 
kontraktus daro, tai Wilsonas 
laužytų įstatymą, eidamas sek­
retoriaus pareigas.

Republikonų vadas senate, 
Taftas, išreiškė nuomone, kad 
įstatymas turėtų būti pakeistas, kratas visos sovietų zonos žydų 
su tikslu pašalinti kliūtį, kuri, namuose ir įstaigose, atiminė- 
neleidžia senatui Wilsoną pa­
tvirtinti. Bet Lippmannas ma­
no, kad būtų didelė klaida kei­
sti įstatymą vieno asmens nau­
dai. Jisai stebisi, kad Wilsonas, 
milžiniškos korporacijos prezi­
dentas, pačioje pradžioje neap­
sižiūrėjo, kai Eisenhoweris jam 
pasiūlė gynybos sekretoriaus 
vietą, ir nesutvarkė savo reika­
lų taip, kad nebūtų konflikto 
su įstatymu. Dabar beliekąs 
Wilsonui tik 
kelias, tai — parduoti savo Ge­
neral Motors akcijas, nepaisant 
to, kad jam teks sumokėti stam­
bią pelno mokesčių sumą val­
džiai. Lippmannas rašo:

“Wilsonas yra pakankamai senas 
ir pakankamai turtingas, kad galėtų 
tuos mokesčius užmokėti.”

Iš kitų žmonių dažnai reika­
laujama nemažesnių aukų.

Jei Wilsonas atsisakytų par­
duoti savo akcijas, norėdamas 
išvengti nuostolių, tai jisai pa­
darytų didelį nesmagumą pre­
zidentui Eisenhoweriui, kuris 
yra nusistatęs pasodinti į aukš 
tas valdžios vietas stambiųjų 
korporacijų vadus ir šituo tiks­
lu kvietė į savo kabinetą Gene­
ral Motors prezidentą. Po to,

vienas garbingas

šalyse.

KRATOS PAS ŽYDUS 
SOVIETŲ ZONOJE

Rytinės Vokietijos komunis­
tinė policija, sausio 18 d., darė

dama jų dokumentus ir regis­
tracijos kortas ir įsakydama 
jiems neiti toliau nuo savo na­
mų.

Policija įsiveržė kuone į 
kiekvieną žydų namą. Rytinėje 
Vokietijoje yra išlikusių po Hit­
lerio skerdynių kokie 2,800 žy­
dų; iš jų 2,000 gyvena rytinia­
me Berlyne ir 800 kituose so­
vietų zonos miestuose.

Beveik visi jie yra gavę pa­
šalpą per Amerikos žydų orga­
nizaciją Joint Distribution 
Committee, kurią sovietų val­
džia neseniai apšaukė “šnipų 
lizdu”, davusiu instrukcijas de­
vyniems Maskvos daktarams 
nuodyti Rusijos vyriausybės 
narius ir armijos generolus. To­
dėl kiekvienas žydas rytinėje 
Vokietijoje gali būti apkaltin­
tas, kaip užsienio šnipų agen­
tas.

Komunistų partijos centro 
komiteto narys rytiniame Ber­
lyne, Hans Jendretsky pareika­
lavo, kad žydai būtų pašalinti 
iš visuomenės gyvenimo, nes 
jie esą “valstybės priešai”.

Panašiai kalbėdavo Hitlerio 
propagandos ministeris Goeb­
bels.

Čia pateikiam skaitytojams pluoš­
tą filosofinių terminų, kurie filo­
sofų su Lietuvių Kalbos Draugija 
buvo svarstyti ir paskelbti “Gimto­
sios Kalbos” laikraštyje, pradedant 
jo 1937 m. 10 sąsiuviniu. Manome, 
kad jie pravers nevienam, ypač 
kad čia parinkti daugiau bendres­
nio pobūdžio, ne siaurai specialūs 
terminai, kurių šiandien nebepri­
simindamas, nevienas nevykusiai 
kalasi naujų ar tiesiog griebiasi 
svetimųjų. — Pirmoj vietoj duoda­
mas teikiamasis terminas, antroj 
vokiečių ir trečioj rusų' kalbos ver­
tinys, o toliau pavyzdžiai.

akivaizdūs — augenschein- 
lich, handgreiflich, evident, 
očevidnyj: tai yra visai akivaiz­
dus daiktas; akivaizdžios tiesos 
žmonės dažnai nemėgsta.

antgamtinis, antgamtiškas — 
iibernatiirlich, sverchesteštven- 
nyj: antgamtinė priežastis ne­
gali būti irodvta gamtinėmis 
priemonėmis; Dievo esmė yra 
antgamtiška, o

antsąmonė — Ueberbewusst- 
sein, sverchsoznanije: geni j as 
iš pasąmonės per sąmone pa­
kyla į antsąmonę.

antžmogis — Uebermensch, 
sverchčelovek: Nietzschės su­
pratimu antžmogis yra aukštes­
nė žmonių rūšis, c

apykanta, apkanta — Duld- 
samkeit, Toleranz, terpimost’, 
tolerancija; apkantūs — duld- 
sam, 
žmogus 
kautos;
turingi, 
kitokiu
tiems neapkantūs yra tik siauri 
fanatikai, partininkai ar šiaip 
maža išsilavinę žmonės.

atganius — reproduktionsfa- 
liig, reproduktivnyj: jis yra la­
bai atganius, t. y. gerai sugeba 
viską atgaminti (reproduzie- 
ren, wiedererzeugen, vozproiz- 
vodit’).

atsieti — abziehen, otvleč’, ot- 
vlekat’, abstragirovat’; atsietas 
■— abstrakt, abstraktnyj, otvle- 
čennyj; alsaja — Abstraktion, 
abstrakcija, otvlečenije; atsa- 
jūs — abstraktiv, abstraktiv- 
nyj: žmogaus protas minties

terpihiyj: kultūringas 
kitiems visados turi ap­
tik būdami didžiai kul- 
galime būti apkantūs 
pažiūrų žmonėms; ki-

siela nuo savo patirtinio pagrin­
do; atsietiniai pažinimo pradai 
yra neišvengiami mokslo dar­
be; pažinties dalyko (pažinio) 
atsajumas yra protinio pažini­
mo sąlyga; filosofai dažniausiai 
labai atsajai galvoja.

atžangci — Rūchschritt, re­
gress; atžangūs — regressiv, re- 
gressivnyj: atžanga yra pažan­
gos priešybė; dabartiniame gy­
venime daug kur galime paste­
bėti atžangos reiškinių; atžan­
gūs žmonės yra neišvengiami’ 
pažangos priešininkai; jo at-Į 
žangumas mokslo dalykuose 
yra labai didelis.

atžvalgūs — retrospektiv, re- 
trospektivnyj: tas žmogus di­
džiai atžvalgūs, t. y. labai atsi­
žvelgia į praeities pa tyrimą; at- 
ž valgomas yra būdinga išmin­
tingų vyrų savybė.

aumuo — Verstai!d, intellekt, 
razsudok: aumuo ir protas 
(Vernimft, razum) yra du tos 
pačios žmogaus galios aspek­
tai; protingas žmogus ne visa­
dos yra ir aumeningas; aume- 
ningumas ir protingumas vie­
nas antrą papildo; tik aume­
ningas žmogus turi tikros pro­
tinės iniciatyvos.

beprasmis, beprasmiškas — 
sinnlos, bezsmyslennyj; bepras­
miški! mas— Sinnlosigkeit, bez- 
smyslennost’; beprasmybė — 
Unsinn, bezsmyslica: šitie jo 
pasakymai yra beprasmiai (be 
prasmės, tušti); jis dažnai el­
giasi beprasmiškai, todėl ir jo 
pasielgimai esti beprasmiški 
(būdingi beprasmiam žmogui, 
tam, kuris yra linkęs ką be jo­
kios prasmės daryti); jo para­
šytame straipsnyje yra daug be­
prasmybių (beprasmių daly-

tje: kiekvienas pasaulio daik­
tas turi savo būtį, be kurios ne­
įmanomas jos buvimas; vienų 
filosofų manymu, esmė be bū­
ties nėra reali.

būtybė —-Wesen, 
živoje suščestvo: 
aukštesnė būtybė 
Plg. esybė.

būvis — Existenz, Dasein, by- 
tje, suščestvovanije: dėl savo 
būvio kovoja ir žmonės, ir gy­
vuliai; kova dėl būvio kartais 
esti labai žiauri. Plg. stovis.

daiktas — Ding, Šache, vešč‘ 
(t. y. materialinis dalykas, tai, 
kas turi savo medžiagą) ir da­
lykas — Gegenstand, Šache, 
predmet, vešč’ (t. y. visa, kas 
kuria prasme yra arba tik ga­
li būti mąstoma; taigi dalykas 
yra daug platesnė, universales* 
nė sąvoka, kaip daiktas): nuė­
jęs į miestą, jis prisipirko viso­
kių daiktų, ir dabar pats neži­
no, kur juos dėti; tas daiktas 
bus labai pravartus statybai; 
senojoje viduriniųjų mokyklų 
programoje buvo nemaža ne­
reikalingų dalykų; mūsų visuo­
menei kalbos dalykai dabar ne- 
daugiausia terūpi; psichologi­
jos dalykas yra sielos tyrimas i 
mokytojų 
dalykinės 
dalykiškas 
savo esme'

buitis (gyvojoje kalboje iš se­
novės kirčiuojama ir buitis, 
-ies) — Lebensweise, byt: tokia 
jau mūsų buitis; dabartinė kai­
miečių buitis yra visai kitokia, 
kaip miestiečių. Plg. būtis.

būsena — Daseinsart, Zu- 
sland, bytijnoje sostojanije, 
modus essendi: žmogaus ir aug­

ulio jo patirtojo pagrindo, nuo mens būsenos yra įvairios; 
juslėmis patiriamojo dalyko; jausmai yra tam tikra psichi- 
atsaja yra kiekviena mintis, at- nio gyvenimo būsena.

sąjungos gali bū Ii 
ir ideologinės; tik 
klausimo tyrimas 

gali būti objektyvus.
— das Gegebene,

darnioje: davinys yra tai, kas 
duota; uždavinio daviniai yra 
ne visai aiškūs.

dora — Sittlichkeit, nravst- 
i vennost’; dorovė—Si ttlichkeits- 
jZustand, nravstvenoje sostoja­
nije: žmonių dora daug kur 
yra labai sumenkėjusi; jis yra 
labai menkos doros žmogus; 
dorovė yra žmonių gyvenime 
įvykdyta dora; visuomenės do­
rovė yra atskirų jos narių do­
ringumo vaisius.

esybė — Sein, suščeje bytje 
(lot. ens): viskas, kas yra, yra 

j esybė; mintis yra proto esybė, 
kuri savo būsena skiriasi nuo 
pasaulio daiktų būsenos.

girdei — Gchor, sluch: jis yra 
geros girdos (gerai girdi); žmo­
gus turi penkias jusles: girdą, 
regą, lytą, uoslę ir skonį.

gyvėnžiūra—Lebensanschau- 
ung, žiznesozercanije: pasaulė­
žiūra ir gyvėnžiūra paprastai 
žmogaus sąmonėje sudaro vie­
ną organišką visumą.

imlūs — aufnahmefahig, em- 
kij, vospriimčivyj, receptivnyj: 
mokinys, prieš veikdamas sa­
varankiškai, turi būti imlus (t. 
y. sugebėti pasisavinti, į save 
suimti mokomąją medžiagą).

išprotis — Vcrnunf tschluss, 
umozaključenije: žmogus daž­
nai samprotauja išpročiais 
(protiniais išvedžiojimais).

įgimtas — cingeboren, vrož- 
dennyj; įgimtis — das Einge- 
borene, vroždennyje svojstva; 
prigimtas — angeboren, prirož- 
dennyj; prigimtis — innere Na- 
tur, estestvo: žmogus kartais iš 
įgimties yra linkęs į psichinę

kalbos dovana žmogui yra pri­
gimta; žmonės iš prigimties 
yra juslingi ir protingi; prigim­
tasis žmogaus protas yra pa­
grindas prigimtinei teisei.

(B. d.)

J. VANAGAS

Ir mes kurstėme lietuvybės 
ugnelę Vilniuje

(Bus daugiau)

Dar apie M. šveikauskienę
Jau pradėjus spausdinti šiuos atsimini­

mus, aš gavau tikslesnių žinių apie Matil­
dą šveikauskienę, kurios nuopelnus Vil­
niaus lietuvių moksleivijai buvau priminęs.

Ji gimė Čenstakave, Lenkijoje. Jos tėvas 
Antanas Viršila, senas Žemaičių bajoras čia 
apsigyveno po 1963 m. sukilimo gal saugu­
mo sumetimais ir buvo didelių dvarų ad­
ministratorius. Ten gimė ir Matildos bro­
lis Vaclovas, vėliau Kauno universiteto pro­
fesorius. Matilda besimokindama su jos tė­
vo administruojamų dvarų savininko vai­
kais, išmoko vokiečių, prancūzų ir kiek an­
glų kalbų. Namie kalbėjo lenkiškai.

Vėliau tėvas nupirko Bartkiškių dvarelį 
prie nemakščių ir ten apsigyveno.

Nežinau, kame ir kokiu būdu Matilda įsi­

jungė į lietuvių tautinį judėjimų. Gal per 
Varšuvos studentus. Čia ji susipažino ir su 
savo būsiančiu vyru Kazimieru Šveikaus- 
kiu, labai senos (sako, Vytauto laikų) že­
maičių giminės bajoru. ♦

Šveikauskio prosenoliai dalyvavo Baro 
konfederacijoj (Lenkijos ir Lietuvos bajorų 
dalies aštuonioliktojo šimtmečio antros pu­
sės sąjūdis prieš rusams palankų Lenkijos 
karalių Stanislovą Augustą ir bendrai prieš 
rusų perdidelį kišimąsi į Lenkijos reikalus 
ir už senąsias bajorų teises), Dekabristų su­
kilime (rusų pažangiųjų, daugumoje kari­
ninkų, sukilimas prieš caro despotinį re­
žimą 1825 m. gruodžio 26 d.). 1831 m. su­
kilime vienas šveikauskių (Leopoldas) tu­
rėjo bėgti į JAV. Vedęs Matildą Viršilaitę 
Šveikauskis nusipirko vaistinę Nemakš­
čiuose, bet ji nedavė pakankamai pajamų, 
todėl jis išnuomavęs vaistinę, šeimą pali­
kęs, išvyko į JAV, čia užsidirbęs kiek pini­
go, vėl grįžo ir kartu su keliais bendrinin­
kais įsteigė Maskvoj ir Kijeve vaistų san­
dėlius. Dėl bendrininkų nesąžiningumo biz­
nis nesisekė. Šv. vėl vyksta į JAV, dirba
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New Yorke gyvybės draudimo bendrovėj, 
vėliau jos skyriuje Prancūzijoje ir paga­
liau Vilniuje, čia jis ir mirė 1902 ar 1903 
m., palaidotas Rasos kapinėse netoli K. 
Čiurlionio kapo. Šv. buvo sąmoningas lie­
tuvis, labai kuklus žmogus.

Vyrui mirus šveikauskienė pasiliko su I 
dukra (antroji buvo mirusi) ir 5 sūnumis, 
todėl jai reikėjo smarkiai suktis norint vai­
kus ne tik pavalgydinti, bet ir mokslus iš­
leisti. Todėl ji ir svetimus moksleivius ga­
vo laikyti ir tuo būdu kiek savo biudžetą 
palopyti.

Šveikauskienė yra parašiusi dar anksčiau 
kaip P. Višinskis ABC elementorių, išver­
tusi Šv. Augustino Išpažinimą, nemažai ra­
šiusi įvairiais klausimais Vilniaus (vėliau 
Lietuvos) Žiniose, Viltyje, ji dalyvavo Vil­
niaus Seime. Sveik, buvo religinga, bet sa­
vo pažiūromis buvo artimesnė anglų religi­
niams socialistams, negu mūsų klerikali­
niam frontui. Ji mirė 1917 m. rudenį ir pa­
laidota Nemakščių kapinėse, kuriose ilsisi 
ir jos 4 vaikai. Vienau sūnus dar liko Lie­
tuvoj, o antrasis — Pranas-Aleksandras,

buvęs Pienocentro atstovas Anglijoje, da­
bar gyvena Bostono priemiestyje, pirma 
dirbo “Keleivyje”, o dabar eina atsakingas 
pardavėjų instruktoriaus pareigas nerūdi­
jamo plieno bendrovėj, bet kaip seniau, 
taip ir dabar, nepamiršta šį bei tą ir mūsų 
kairiojoj spaudoj parašyti.

❖ * ❖
Šiandien, kai prisimeni kuopos prieš 40 

m. dirbtą darbą, jis neatrodo didelis, ta­
čiau ir šiandien tebesi žmogus įsitikinęs, 
kad jis nebuvo bergždžias, nes ir mes kurs­
tėme Vilniuje lietuvybės ugnelę ir nors ma­
žu indėliu padėjome jai plėstis; kad kuopa 
kai kam buvo gera pirmoji visuomeninio 
darbo praktinė mokykla, o kai kam dide­
lis akstinas vėliau į tą darbą įsitraukti.

Taip manyti drįstu dėl to, kad iš kuopos 
narių vėliau susilaukėme žymių visuome­
nininkų, plačiau savo darbais pasireišku­
sių. Be jų kuopa davė nemaža aukštos kva­
lifikacijos profesionalų, kurių kiekvienas 
savo srity sąžiningai dirbo krašto naudai, 
ir Vinco Kudirkos žodžiais nenuėjo arba 
nenueis “į kapą be likusio ženklo, kad žmo­

gumi buvęs”.
Šiandien jau kaikurių jų nebėra gyvųjų 

tarpe (K. Binkis, Dr. D. Kerpauskylė, M. 
šveikauskytė, A., V. ir K. šveikauskiai, 
V. Puniška, gal ir daugiau, kurių aš neži­
nau), nevienas šiandien kenčia (gal jau ir 
žuvo) Sibire (A. Žvironas, Pr. Indriūnas, 
Janulaitytė-Račkauskienė, V. Graurogkaitė- 
Švambarienė, K. Ladyga, ar tai visi — ne­
žinau), kiti išsiblaškė po visą pasaulį — kas 
liko Lietuvoj, kas atsidūrė JAV, Kanadoj, 
Pietų Amerikoj, Australijoj. Neabejoju, 
kad visi, kurie dar gyvi, dažnai maloniai 
prisimena Vilniuje praleistas mokslo die­
nas ir tuos liiūsų bendros saviprusybos ir 
kt. darbelius. Tebegyvena viltimi, jog ne­
trukus išauš komunistų pavergtiems kraš­
tams, jų tarpe ir Lietuvai, laisvės diena. 
Tada mes visi iš įvairių pasaulio kampu 
skubėsime į mums brangų Vilnių ir ten 
Gedimino kalne vėl susitiksime.

(Prof M. Biržiškai, Dr. B. Matulioniui, 
pik. Itn. J. Baubliui ir ekon. Pr. šveikaus- 
kiui dėkoju už vertingas žinias.)

(GALAS)



Kanados Lietuvių Socialdemokratų
Sąjungos atsišaukimas

■----------------------------------- - /

BE KOVOS NĖRA PERGALĖS!
Peržvelgę tarptautinę padėtį 

ir visuomeninį gyvenimą, įžen­
gę į politinių ir socialinių ko­
vų lauką, akyliai jame pasidai­
rę, turime pripažinti, kad toje 
srityje yra nemaža padaryta 
pažangos. Bet tarptautinė padė­
tis tamsi ir klaiki. Darbo žmo­
gus dabar gyvena žymiai ge­
riau negu anksčiau gyveno, jis 
turi geresnes darbo sąlygas ir 
gauna aukštesnį už vsavo darbą 
atlyginimą, bet pačios pagrin­
dinės socialinės nelygybės ir 
ekonominio neteisingumo prie­
žastys, kurios yra visokiausio 
pikto šaknys, dar nėra pašalin­
tos, ir dėl šių negerovių pašali­
nimo teks dar nemažai dirbti 
ir kovoti.

Visi darbo žmonės džiaugia­
si geresnėmis darbo ir gyveni­
mo sąlygomis, bet neturi pa­
miršti, kad tos geresnės gyve­
nimo sąlygos pasiektos per 
įtemptą, ryžtingą, neatlaidžią 
ir dažnai žiaurią kovą ir kad 
tos kovos priešakinėse eilėse 
buvo ir tebėra socialdemokra­
tai. Keičiasi laikai, kinta ir ko­
vos priemonės, sustiprėjus dir­
bančiųjų profesinėms sąjun­
goms ir joms įgijus nepapras­
tai didžiulį svorį, ta kova pasi­
darė žymiai lengvesnė, bet toli 
gražu nėra baigta, kad šiuo 
melu jautresnio socialinio jau­
smo darbo žmogus galėtų ra­
miai sau sėdėti ir laukti manos 
iš dangaus, nes ir mūsų dieno­
mis žmogus žmogų, tauta tautą, 
viena visuomenės dalis kitą vi­
suomenės dalį stengiasi išnau­
doti ir pavergti.

Mėgėjų kitą žmogų ar tautą 
pavergti niekuomet netrūko, 
yra jų pakankamai ir mūsų 
dienomis ir, kas svarbiausia, 
kad darbo žmogui baisi ne vien 
kapitalizmo vergija, bet ji prak­
tikuojama ciniškiausių atviru­
mu ir brutalumu tose visuome­
nės grupėse bei partijose, ku­
rios tariamai sakosi esančios 
prieš visokį pavergimą ir išnau­
dojimą pašauktos kovoti. Kada

pralaimėto pirmojo pasaulinio 
karo pasėkoje Rusijoje gink­
luotos ir desorganizuotos ka- 
riuomenės pagalba, išvaikius 
žmonių išrinktą - demokratinį 
Steigiamąjį seimą, visą valdžią 
pasigrobė bolševikai (komunis­
tai), jie žiauriausiu ir kruvi­
niausiu teroru ir prievarta įve­
dė tokią vergiją, kokios istori­
ja nežino. Nesitenkindami di­
džiulės Rusijos teritorija, jie 
jau pavergė visą eilę buvusių 
laisvų valstybių ir tą vergiją 
yra pasiryžę įvesti ir visame 
pasaulyje. To siekiant jų bu­
kaprotiškos pastangos padėjo 
sukelti antrąjį pasaulinį karą 
(Vokieti j os-Sov. Sąjungos slap­
tos ir viešos sutartys 1939 m.) 
ir rimati graso sukelti trečiąjį 
pasaulinį karą, kurio siaubas 
pralenks visa, ką mes, vadovau­
damiesi patirtimi, galime įsi­
vaizduoti. 4

Trečiasis pasaulinis karas 
greičiausiai įvyks todėl, kad 
Sov. Sąjungą valdo totalitarinė 
klika, antidemokratinis ele­
mentas, kuris yra panaikinęs 
visas politines ir pilietines lais­
ves. Jeigu Sov. Sąjungoje ir ki­
tose pavergtose tautose žmonės 
galėtų laisvai pasisakyti ir ne­
varžomai išsirinkti tokią val­
džią, kokios jie nori, tai per 
vieną dieną pasikeistų visa 
tarptautinė padėtis) Tokia yra 
didžiulė demokratijos galia, 
bet ji gali reikštis lik ten, kur 
yra laisvė.

Kasdien darosi vis aiškiau, 
kad tautos ir valstybės turi pa- 

Į keisti senuosius įsitikinimus ir 
susitarti dėl visai naujų politi­
nės ir karinės organizacijos 
formų arba, jei tai nepavyks, 
turime laukti pasaulinės katas­
trofos.

Kad besiartinančios audros 
nesunaikintų mūsų laikų civi­
lizacijos ir su tokiu vargu su- 

j kurtų demokratinių institucijų, 
'mūsų dienų demokratija turi 
išspręsti būtiniausias ekonomi­
nes ir socialines problemas, 

Rašomos mašinėles su tikru lietuvišku raidynu. Turi atski­
rai raides—akcentus.

Smith-Co.rona rašomos mašinėlės po $49-95 ir aukščiau

LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Including Federal
Tax and Warranty

RADIO 20 METŲ JUBILIEJUS
Sekmadienį, šių metų Sausio - January 25-tą dieną

3 lietuviški televizijos inžinieriai ekspertai sutaisys jūsų 
televiziją ai\ radiją sąžiningai. Patalefonuokite CA 5-7237.

DYKAI DOVANOS. ATSILANKIUSIEMS NEREIKIA PIRKTI
DYKAI DOVANOS PIRKĖJAMS

Pradžia 3:30 valandą po pietų Biletai prie kasos 1:00 vai. po pietų

Sokolų svetainėje 2337 So. Kedzie Avenue
Trijų dalių programa: KONCERTAS, BALETAS IR ŠOKIAI 

DALYVAUS 70 GABIAUSIŲ CHICAGOS LIETUVIŲ MENO ARTISTŲ
Mūsų “tūzai”: CHICAGOS LIETUVIŲ VYRŲ CHORAS: Alfonsas Gečas, Aleksandras Kučiūnas, 

Monika Kripkauskienė, Aleksandras Jančys
Baleto meistras Simas Velbasis, Antanas Kalvaitis, dukra ir tėvas Espejo
Lulu Raben - Misevičienė, Millicent Evans, Juzė Putrimas ir kiti.

Kalbės Lietuvos konsulas Dr. Petras Daužvardis
Programą, ves NORA M. GUGISĮ

Šokiams gros Jurgio Akelio 8 orkestrantai, Havajų gitaros ir solistas. Bus įteikta dovana už gra­
žiausiai šoktą polką ir tango. Žemutinėje salėje gros “Žemaičiai muzikantai”, bus baras ir resto­
ranas. Mielieji mano radio klausytojai, rėmėjai ir draugai! .Nuoširdžiai kviečiu visus, iš arti ir iš 
toli, sausio 25 dieną būti su manim Sokolų svetainėje. Žinau, kad ištikimo draugo nėra su kuo 
lyginti, auksas ir sidabras, palyginti, yra menkaverčiai. Todėl, ištikimieji mano draugai, būkime 
kartu šiandien, rytoj ir kiekvieną dieną. SOPHIE BARČUS KALBA

3241 SOUTH HALSTED STREET 
Tel. Victory 2-9542 ir CAlumet 5-7237

Krautuvė atidara nuo 9 vai. ryto iki 9:30 vakaro pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais. Kitais vakarais iki 6 vai. vakaro.

. Nedėliomis uždaryta visą dieną.

Pas Budriką Gazo ir Elektros bilos užmokamos be jokių ekstra 
mokesčių. American Express Money Orders.

Budriko Radio Valanda kiekvieno ketvirtadienio vakarą nuo 6:00 
iki 7 vai. vakare iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles.

kad demokratija galėtų išspręs­
ti šiuos rimtus klausimus, ji 
turi vadovautis sveiku protu ir 
socialiniu teisingumu, neturi 
pasiduoti laikinoms aistroms. 
Bet tai gali padaryti tik demo­
kratinio socializmo atstovai, 
nes socialdemokratinis sąjūdis 
remiasi giliu visuomeninės san­
tvarkos plėtotės dėsnių pažini­
mu ir nepalaužiamumu, kaip 
yra nenugalimi ir nepalaužia­
mi patys gamtos įstatymai.

Turime kovoti dėl socializ­
mo reikalo ir įnešti savo dalį 
neįkainuojamos vertybės į 
mokslinę evoliuciją, kurios ne­
nutraukiamas augimas yra so­
cializmo augimo ir laimėjimo 
sąlyga, nes tiktai demokratinis 
socializmas duoda aiškiausią 
supratimą aplinkos, kurioje gy­
vename ir veda tikriausiu ir 
aiškiausiu pažinimo keliu. Tai 
yra kelrodis į šviesesnę žmoni­
jos ateitį.

Todėl, Kanados Lietuvių So­
cialdemokratų Sąjungos centro 
komitetas kreipiasi į visus mū­
sų sąjungos narius, kviesdamas 
aktyviau reikštis sąjungos or­
ganizacinėje veikloje, gyviau 
domėtis tarptautine padėtimi ir 
lietuviškuoju visuomeniniu gy­
venimu, skaityti ir platinti so­
cialdemokratinę spaudą ir iš­
leistus leidinius, kurių visuo­
met galima gauti centro kornb- 
tete, nes tik socialdemokratinė 
spauda geriausia gali padėti su­
sidaryti tvirtą pasaulėžiūrą ir 
tinkamą pažinimą tų ekonomi­
nių, socialinių ir politinių pro­
blemų, kurios laukia savo 
sprendimų. Bet ypatingą dėme­
sį kreipiame į tuos, kurie dėl 
vienokių ar kitokių priežasčių 
dar nėra mūsų sąjungos na­
riais, bet kurie gyvena tomis 
pačiomis idėjomis ir mintimis 
kviečiame burtis po socialde­
mokratine vėliava, tapti sąjun­
gos nariais. Tose vietovėse, ku­
riose dar nėra socialdemokra­
tu skvriaus ir kur susiranda 
trys vienminčiai galima steigti 
sąjungos skyrių, o kur tokio 
skaičiaus nesusiranda, gali są­
jungai priklausyti ir pavieniai 
nariai. Tokie nariai visus orga­
nizacinius ryšius palaiko tiesio­
giniai su centro komitetu.

Dar ne pilnai apsišvietęs, 
Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

—Dadėlis.

Kviečiame visus, kurie ilgisi 
geresnio, šviesesnio rytojaus 
sujungtomis jėgomis dirbti ir 
ieškoti priemonių, galinčių pa­
dėti kenčiantį žmogų pakelti ir 
išlaisvinti.

Tik vienybėje — galybė!
Kanados Liet. Socialdemokratų

Sąjungos Centro Komitetas. 
P. S. Visais organizaciniais, in­
formaciniais ir spaudos gavi­
mo reikalais rašykit centdo ko­
miteto sekretoriui šiuo adresu: 
Mr. V. Dagilis, 109 Evelyn Ave­
nue, Toronto, Ontario, Canada.

. KRAMTOMOJI GUMA
veikia svarbiausia
ATMATOM
PAŠALINTI

— O NE 
GERAM MAISTUI

e Štai paslaptis, kurią milijonai žmonių su­
rado apie FEEN-A-MINT, moderniąją kram- 
tomą-gumą lengvintoją. Tai štai kodėl FEEN- 
A-MINT'S veikla taip nustabiai skirtinga!

Daktarai sako, kad daugelis KITŲ leng­
vintojų pradeda savąją “plovimo” veiklą per- 
greitai . . . TIESIAI SKILVY, kur maistas yra 
virškinamas. Didelės tokių lengvintojų dozoe 
krikdo virškinimą, išplauna maistingą me­
džiagą, reikalingą jūsų sveikatai ir energijai. 
Jūs jaučiatės silpnas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, jei imamas kaip 
rekomenduojama, veikia svarbiausia žemojoj 
žarnoj, kur jis pašalina daugiausia atmatas, 
bet ne gerą maistą! Jūs išvengiate tos bū­
dingos silpnos, išvargintos ir išeikvotos sa­
vijautos Vartokit FEEN-A-MINT ir jauski­
tės smarkūs ir energingi — pilni gyvybės! 
Įsigykite FEEN-A-MINT! Kaina NEPAKEL­
TA—vis dar 25.c, 50 arba tik 10c.

1953 METŲ NAUJOS PREKĖS
Televizijos visų žymiausių išdirbysčių. Kaina 

nuo $99.95 už 17 colių ir aukščiau
Automatiškas Patefonas, maino patsai visus

rekordus. Grafonola Simfonetta _____..... -----....... $69 .95
Su springsu gramofonas ................................... — $19-95
T. F. ir A. M. radio ..... ...................... $^9-95 ir aukščiau
Piano akordijonai, 120 basų, už .......  $9S>.95 ir aukščiau

Spinet mažučiai pianai už $299.95 ir aukščiau

PULLMAN

Jūs rasite pas Budriką iškrautus naujausius rakandus, 
kur buvo matyti parodoje ir visų žymiausių Amerikos išdir­
bysčių ir stilių.

Tek ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-G756
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 6-8:30 vai. p. p. 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
» Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7S6&

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

dr. strikol 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.
‘~DR. BRUNO J. I

ZUBRICK’AS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 yak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

_ KITI_ LIET. DAKTARAI__ ___ __
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS
Gydytojas ir Chirurgas
DR. G. J. BYLAITIS 

Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: pirm., tree., penkt. nuo 
6:30 iki 8:30. Kitom dienom susitarus

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

i Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
! 1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

DR. BR. BEINORIUŠ” 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted) 

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
o šeštadeniais nuo 3 iki 5.

Ofiso telefonas:' WE 6-2811
Namų telef.: WA 5-2990.

Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnuhe 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190 
DR. K. JABLONSKIS' 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad. 

‘ DR. A. JENKINS^~ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštžd. uždaryta. 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskvrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IH CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

^469 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue
Tel.. PRospect 6-7800

Priėniimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal tusi ta r imą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT. CICERO

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
Tel.: Ofiso ir buto OLympie 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1435 S. 49th Ct., Cicero, III.
Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nūn 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad nuo 2—4.

DR. EDWARD Bs ~
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3990

O’BRITIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2408 WEST 6-3rd STREET 
Tek: HEmlock 4-5524

Hours by appointment only.

Dr. FL Tallat-Kelpsa
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5902 WEST 18th STREET
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnliail 3-9959; 
namų: ROfCkwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad. 
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES-SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrime
Tel. YArds 7-182?7i^^W^. ’ 
Pritaiko Akinius O

Kreivas Akis U -
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

D r. Kazimieras' „

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas 

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. {deda netikrą — artificialę akį 
jagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4.654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Geras patarnavimas.

išvažiavusiam draugui ge­
riausia dovana — NAUJIE­
NOSE paskelbta įdomi ir
dienraštį.
šviežia žinia. Užrašyk jam I j

{vairių firmų geriausios kokybės

Televizijos ir Radijo
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

DOinfl-
TCLXVISIOn 

(sales - service) 
3120S. Halsted“ DA-6'6887,
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IŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

Vienas dvyniu mirė
Vienas iš Brodie dvynių, Ro­

ger, kuris buvo silpnesnis, mirė 
praeitą antradieni Ulinė j aus uni­
versiteto tiriamojoje ligoninėje. 
Kaip žinia, dvyniai vienas nuo 
antro operacijos būdu buvo at­
skirti praeitųjų metų gruodžio 
17 d., ir nuo to laiko Roger ne­
buvo atgavęs sąmonės.

Tuo tarpu antrasis dvynukų, 
Rodney Dee, visa laiką buvo 
stipresnis, galimas dalykas, kad 
ir gyvens, nors oficialiai ir jo 
sveikata laikoma kritiška. Jis 
atlaikė dvi operacijas.

Antitrestinė byla 
atidėta

Valdžiai pateikus savo kalti­
nimus prieš Du Pont giminę 
antitrestinėj byloj, bylos svars­
tymas JV teisme atidėtas čia iki 
vasario 11 d.

šioje byloje vyriausybė skun­
džia E. L du Pont d e Nemours 
& Co., kad ji kontroliuojanti 
General Motors Corp, ir U. S. 
Rubber Co. Kaltinamųjų atsto­
vas paneigė šiuos kaltinimus.

Sumokėjo milijoną 
pajamų mokesčių

Mokesčių rinkėjas Chicago j 
gavo laišką, kuriame rado di­
džiausią vieno 1952 metų asmens 
sumą pajamų mokesčiams. Ja­
me buvo įdėtas čekis vieno mili­
jono dolerių vertės, čekio pasi­
rašytojas Įstaigos nepraneša­
mas.

Kitas didelis čekis, 23 milijo­
nų dolerių vertės, buvo vienos 
korporacijos pajamų mokestis. 
Tai sudaro trečdalį tos korpora­
cijos pajamų.

Iš viso pereitųjų metų paja­
mų mokesčių Illinojuje turėjo 
būti sumokėta 5 bilijonai dole­
rių. Iš jų 600 milijonų dolerių 
surenkama iš atskirų asmenų ir 
korporacijų, visi kiti iš gemble- 
rių, degtinės ir kitų specialių 
mokesčių.

‘Naujienos’ Pildo ‘Income Tax’ Blankas
Naujienų ofisas padeda išpildyti 

pajamų mokesčių blankas.
“Income Tax” reikalu galite kreiptis 
nuo 10:00 valandos ryto iki 5:30 vai.

vakaro; šeštadienį iki 12-tos

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

Kiek sutaupysite šiais metais?
Dabar, pradedant naujus metus, laikas užsibrėžti 
tikslą sutaupyti tam tikrą sumą. Apdraustoje 
įstaigoje bus nesunku taupyti ir gauti gerus di­
videndus.

Taupykite asmeniškai arba per paštą

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois 
_ . Telefonas: HAymarket 1-2028
<WITI A 
or *ovi \^v 
f A VI MCI Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir 

penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. va­
karo. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šešta­
dieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

INSURED
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į Va ka rienė teisėjui 
Wells pagerbti

TEISĖJAS WELLS

Ateinantį sekmadieni, sausio 
25 dieną, 7 valandą vakaro, Sy- 
rena svetainėje, 4270 Archer 
Įvyks vakarienė naujai išrink­
tam teisėjui Alphonse F. Wells 
pagerbti.

Vakarienę organizuoja. komi­
tetas, kurio priešakyje yra John 
L. Paukštis, buvęs Dariaus - Gi­
rėno posto komandierius ir ak­
tyvus visuomenės veikėjas.

Žuvo 31 angliakasys 
Illinojuje

k
Pereitaisiais metais Illinojaus 

anglių kasyklų nelaimėse žuvo 
31 angliakasys. Be to, buvo dar 
1,565 kitos nelaimės, kurios an­
gliakasį atitraukė vieną ar dau­
giau dienų nuo darbo.

Praeitais metais Illinojaus 
valstybėje pagaminta 43,264,444 
tonos anglies.

Palyginus su žuvusiais, kiek­
vienos 1,395,627 tonos iškastos 
anglies pareikalavo 1 angliaka­
sio gyvybės. į

Pusė milijono 
nelaimės šauksmų

Praeitais metais čikagiečiai 
546,500 nelaimės atvejų šaukėsi 
telefonu skubios pagalbos. To­
kie atvejai buvo, kai, pavyz­
džiui, kas nors iš namiškių ar 
kaimynų net tiesiog telefono 
centrinei pranešdavo, kad štai 
jų namuose likusi be sąmonės 
moteris ar pan., o iš čia būdavo

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia parbininkių___  Reikia Darbininkių

GENERAL OFFICE• BALDU APMUŠĖJŲ
• ELEKTRIKŲ
® VAGONŲ VYRŲ

Patarusių prie gcležkelio vagonų darbo
$1.99 VALANDAI

Kreipkitės į darbo raštinę

PULLMAN CO. — CALUMET SHOPS
701 East 114th Street

pasistengiama žinią perduoti gy­
dytojui, ambulatorijos pagalbai 
ir kt.

Sunkus kaltinimas 
policijai

Miesto tarybos nusikaltimų 
komiteto narys Meriam, perskai­
tęs du tomu Kohn pranešimų 
apie politikų ir kriminalistų 
ėjimą išvien Chicagoje, pareiš­
kė, jog dokumente esą iš tikrų­
jų šiurpą sukeliančių davinių. 
Esą matyti, kad tokia padėtis 
tegalėjusi susidaryti policijos 
pareigūnams įsitraukus į nele­
galią veiklą. Dalis duomenų įti­
kinamai pagrindžianti kaltini­
mus daliai policijos departamen­
to.

Tuo tarpu komiteto vyr. pa­
tarėjas Rathbun išsiuntinėjo 18 
įsakymų stoti kai kuriems asme­
nims liudyti visuomenei atvira­
me apklausinėjime. Keliolika po­
licininkų taip pat būsią įsakyti 
liudyti, o dar kiti policininkai 
būsią kviečiami tai padaryti. Po­
licijos vadas O’Connor yra su­
tikęs įsakyti kiekvienam polici­
ninkui paklusti, jei komitetas 
kvies liudyti.

Sumušė policininką
Alex Zielinski, 33 m. polici­

ninkas, 2658 Thomas, kuris bu­
vo atsisakęs iš policininko par­
eigų, gatvėtaky ties 1511 N. 
Washtenaw Ave. buvo 3 vyrų 
užpultas ir apmuštas.

Šis asmuo sako, jog kiekvie­
nas punktas Kohn pranešime 
apie kriminalistų ir politikų bei 
policininkų broliavimąsi esąs, 
kiek jis žinąs, teisingas. Jis vi­
sada sutinkąs bet kokiam komi­
tetui apie tai paliudyti.

Prieš kelias dienas Zielinski 
atsisakė iš policijos tarnybos dėl 
nepasitenkinimo savo pareigo­
mis. Girdi, jis buvęs verčiamas 
išrašyti pabaudos raštelį (tikė­
tą) dviem paralyžuotiems vete­
ranams dėl automobilio pastaty­
mo nevietoj. Jo sąžinė to daryti 
neleidusi, nes veteranai nepajė­
gę kitoje vietoje pasistatyti au­
tomobilių. Daugiau kaip 1,000 
kartų nuo to laiko įvairūs asme­
nys skambino į jo namus, svei­
kindami Zielinskį už jo elgesį.

Influenza Chicagoje
Influenza jau pasiekė Chicagą. 

Fabrikuose ir mokyklose paste­
bimas didelis lankytojų sumažė­
jimas. Net kalėjimuose iki ket­
virtadalio kalinių serga.

Sveikatos skyriaus vedėjas 
Dr. Bundesen sako, jog epide­
mija nesanti bauginanti, ilgai 
nesitęsianti. Kas jaučiasi turįs 
ligos reiškinių, patariama tuoj 
griebtis preimonių, gulti lovon, 
kreiptis į gydytoją ir vengti 
vaikščioti tarp minios žmonių.

Gydytojai turi būti 
ir psichologai

Dr. W. C. Alvarez, vieno .vie­
tos angliškojo dienraščio svei­
katos skyriaus bendradarbis, 
skaitė Chicago Medical School 
studentams paskaitą, kurioje jis 
pabrėžė, kad šiandien geras gy­
dytojas turįs būti susipažinęs ir 
su psichologija. Be žmogaus 
psichikos pažinimo neretai nesą 
galima sėkmingai elgtis su pa­
cientu. Kai kurių ligų šaknys 
slypinčios žmogaus psichikos 
gelmėse.

ŠALDYTUVŲ KELIAMŲJŲ 
SUNKVEŽIMIŲ OPERATORIŲ 

ŠALDYTUVŲ DARBININKŲ 
DOKŲ PAGELBININKŲ

SULAIKYTO J Ų—CHECKERS

Aukščiausia nuo valandų ra ta

GEROS DARBO SĄLYGOS 
DIENOMIS IR NAKTIMIS DARBAS 

UŽTENKAMAI VIRŠLAIKIO

Dirbkite naujoj, švarioj dirbtuvėje 
Dirbkite arti savo namų 

Kreipkitės užveizdos raštinėn 
Kasdien nuo 8 ryto iki 4:30 popiet, 

šeštad. nuo 8 ryto iki 12 dieną.
Continental Freezers

OF ILLINOIS, INC. 
4220 S. KILDARE

Here is a steady job with a 
SECURE FUTURE!!!

We have immediate openings 
for a capable

YOUNG MAN
• Will train conscientious worker
• No experience necessary
• Recent graduate with some
• Mechanical aptitude preferred
• Liberal Benefits
• Good working conditions

Apply

E. A. BAUMBACH
1812 SO. KILBOURN

NAMŲ DARBININKŲ 
DIENOMIS

NAKTINIŲ VALYTOJŲ 
Nuolatinis darbas

5 dienas, 40 valandų savaitėje 
Daug naudų

Turi mokėti skaityti ir rašyti 
angliškai

CARSON PIRRE
SCOTT & CO.

Kreiptis į Employment Office 
10:30 iki 3:00 po pietų 

11-tas aukštas
MEN’S STORE BUILDING 
WABASH & MONROE

We have 
Immediate Openings

MEN
23 — 40

For Warehouse Work
Steady Employment 

Employee benefits included 
Good working conditions

NATIONAL BISCUIT
COMPANY

9505 So. Prairie ,

MEDŽIO DIRBĖJO
(Hand wood turner)

• NUOLAT DARBAS
• GERAS ATLYGINIMAS
• 40 VALANDŲ SAVAITĖ

Apply
CHICAGO 

WOOD TURNING 
3150 S. CENTRAL PARK 

BISHOP 7-7290

PORTERIO reikia tavernoje ir res­
torane. Alga, valgis ir kambarys. 
3059 So. Kedzie Ave. Bishop 7-9774.

BATŲ SIUVĖJO

Sumanių prie paskirų porų darbo 
Pastovus darbas 
Geras uždarbis.

M. LARSON
317 WEST MADISON ST.

VIRĖJO — DALĮ LAIKO
Geras atlyginimas 
ir puikios sąlygos 

Sekmadieniai ir šventadieniai laisvi 
Turi būti atsakomingas

331 W. Washington

ELECTRICIANS
Experienced—Maintenance 

Steady

DARLING & CO.
4201 S. Ashland Ave. YArds 7-3000

Attractive sales office near Navy Pier. Hours 9 to 5.
5 days per week. High school graduate considered. 

Excellent salary. Phone:

MR. APPLEYARD, Michigan 2-2452

BAIGUSIOMS VIDURINĘ - HIGH SCHOOL
DELTA POWER TOOL TURI .JUMS ĮDOMIUS DARBUS 

Mums reikalinga viena mergaite tvarkyti atšauktų užsakymų 
(cancellation) skyrių. Kita reikalinga, sąskaitom ruošti.

GEROS DARBO SĄLYGOS
5 dienų darbo savaitė $ Įvairios lengvatos

393(1 So. Winchester Avenue

WORK NEAR HOME 
SAVE $104 YEAR CARFARE

SWITCHBOARD
OPERATOR

CLERK - TYPIST

GOOD SALARY 
TO CAPABLE GIRL

Salary commensurate with
ability

Diversified duties
in a small office

• CONGENIAL SURROUNDINGS
• VACATION WITH PAY
• 5 DAY WEEK

Phone SUPERIOR 7-8496

Eastern Iowa Hospital needs 
GENERAL NURSES 

OBSTETRICAL SUPERVISORS 
DIETICIANS

These positions offer security 
and excellent working 

conditions.
Housing accommodations 

available.

Write: Box 3420, 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

HELP WANTED ON 
LADIES SUITS 

Women who can sew by hand 
18 YEARS AND OVER 

GOOD STARTING SALARY 
EARN AS HIGH AS 

$1.75 TO $2.00 HR. AND MORE 
Will teach you 

also need
SINGLE NEEDLE MACHINE 

OPERATORS
• Air conditioned factory
• Vacation with pay
• 35 hour week
• Time and for overtime

• Apply

MOORDALE CORP. 
337 S. Franklin, 5th floor 

PAT BELVEDERE

FILE CLERK
General office work. Diversified 

duties. Some typing required 
PERMANENT

5 day 40 hour week 
GOOD SALARY 
Other benefits.

You will like working here.
Pleasant congenial office. Work 

near your home and save carfare.

DEARBORN GLASS 
COMPANY

2414 WEST 21st STREET

TYPISTS
Must be experienced. Excellent 

starting salary, opportunity 
for advancement.

Interesting versatile duties
★ FREE HOSPITALIZATION
★ PAID VACATIONS
★ 5 DAY WEEK

CHILDS WORLD
Miss E. Schoppe — Personnel Dept. 

DE 2-7866

STENO-CASHIER
Diversified duties for 

One girl office 
5 day week 

Will consider a beginner

Salary commensurate with ability

Apply

100 East Ohio St.
ROOM 532 

Superior 7-5874

Some typing helpful 
Excellent opportunity

40 hour 5 day week

CALL IN PERSON

E. A. BAUMBACH 
MFG. CO.

1812 SO. KILBOURN 
CRAWFORD 7-4041

GENERAL FACTORY 
SHIPPING DEPARTMENT 

CAN PACKERS 

(Hand and machine 
operators)

7:00 A. M. to 3:30 P. M.
3:30 P. M. to 12 P. M.

$1.38 per hour to start, plus 
shift premium

63rd St. CTA to Entrance

CONTINENTAL CAN CO.
6501 West 65th St.

Portsmouth 7-6400 Extention 213

MOTERŲ jaunesnių 60 metų prie 
billing prirengimo ir pakavimo die­
tos maisto. Gera transportacija, li­
goninė. Kreiptis 3411 5th Avė.

CHICAGO DIETETIC SUPPLY 
HOUSE

PATARNAUTOJA

Patyrusi. Patikima 
Geras atlyginimas. Valgis 

Dienomis ar naktimis 
CHARMET’S RESTAURANT

750 N. Michigan

MOTERŲ siūti bovelnines skal­
biamas sukneles. Aukščiausias ga­

balinio darbo atlyginimas.
AUKŠTAS BONUS

Visos kitos naudos. Pastovus pilno 
laiko darbas. Patyrusios arba • ne­

patyrusis kreipkitės:
3021 NO. PULASKI

REIKALINGA MOTERIS 
prižiūrėti vaikus už kambarį ir 

maistą. GArden 0904.

REIKALINGA MOTERIS skirstyti 
senus popierius. 618 W. Taylor St.

GENERAL HOUSEWORK
Light cooking 

Own room and bath 
Two school children

Good salary — good home

FAirfax 4-1547

MOTERS gydytojo namuose namų 
ruošos darbui. Nėra skalbimo arba 
sunkaus valymo darbo; paprastas 
valgių gaminimas ir padėti kūdikio 
prižiūrėjime. Kambarys su tile vo­
nia. Reikalingas geras paliudymas. 
Alga pagal gabumo. MU 4-4142.

JAUNŲ MOTERŲ
Dirbti laiškų išsiuntinėjimo kam­
baryje. D. P. priimamos. Kreiptis: 

ALL STATE MAILERS
705 W. Washington St.

RANKOMIS SUSTATYMUI 
DARBININKIŲ

40 valandų savaitė, nuo 7 ryto iki 
3:30 po pietų. Pagrindinis pradžioje 
atlyginimas $1.10 į valanda. Kreiptis 

210 S. DESPLAINES 
trečias aukštas.

MOTERS namų ruošos darbui ir 
virėjos trijų asmenų šeimoje. Dailus 
priekinis kambarys, greta vonia; 
savas TV, visai netoli įvairių biznių. 
Highland Park apylinkėj. RA 6-2328 
arba rašykite “Naujienos”, 1739 So. 
Halsted St. Box S-8742, Chicago.

• TYPIST
• STENOGRAPHER /

Good starting salary, raise in 60 
days. Free life insurance and hos­
pitalization for employee and de­
pendents. 5 day week. Congenial 
office. “You’ll like working here”. 
Work near home and save $104.

5330 S. Pulaski. REliance 5-1500

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

EDIPHONE OPERATOR 
Prefer experienced

5 day week 
Excellent Starting Salary 

HOSPITAL PLAN 
and other benefits

You will like working here 
Pleasant congenial office 

Apply
B. F. GOODRICH CO.

4646 WEST LAKE ST. 
See Miss Lady

REIKALINGA VIRĖJA
10 suaugusių asmenims. Būti vietoj.

FELLOWSHIP HOUSE
831 W. 33rd Place. YArds 7-5292

AUDINIU IR UŽKLODŽIU 
SIUVĖJŲ

Turi būti patyrusios.
Geriausias atlyginimas. 
Apmokamos atostogos. 
CONDON INTERIORS

2522 E. 75th St. ESsex 5-4700

HELP WANTED—M ALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

VYRAI IR MOTERYS 
PRADINIAI IR PATARUSIEJI 

DARBININKAI
• Siuvamų mašinų operatoriai
• Rankomis adata siuvėjai
• Prosy to j ai

Geras pradžioje uždarbis 
Hospitalizacija, ligoje pašalpa 

Apmokamos šventės ir atostogos 
Pensijos planas

B. KUPPENHEIMER & CO. 
4101 West 18th Street

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė

BRIGHTON PARKE
2 butų medinis namas. Vienas 4, ■ 

vienas 5 kambarių butai, vienas bu­
tas tuščias. Cementinis pamatas. Yra 
*ant Rockwell St., netoli 45-tos gat. 
Kreiptis pas B. R. Pietkiewicz, 2555 
W. 47th St. Tel. LAfayette 3-1083.

2 BUTŲ mūrinis bungalow, 5 ¥2 ir
3 kamb. beismonte. Karštu vande­
niu šild. $15,900; įmokėti $5,000. 
Svoboda, 4704 Cermak OL 2-6710.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS trečiame aukšte 
5 kambarių butas. Yra vonia. Pa­
geidaujama suaugusių šeimos.

CAnal 6-5388

FURNITURES AND FIXTURES
Rakandai ir Įrengimai_____

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

AUTOMOBILES - TRUCKS 
___  Autai ir Sunkvežimiai_____

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras .pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE­
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to­
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti CAnal 6-4380, 
pasakyti, kad n o r it e paskelbti 
skelbimą ir pranešti skelbimo tu­
rinį. NAUJIENŲ tarnautojos ji 
užrašys ir suteiks visas reika­
lingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel­
bimai priimami iki 12 vai. Sek­
madieniais — iki 11 vai. rvto.

"NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI. PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR 
RI AUSIU S RASTUS.

Skaitykite “N-nas”


